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ÖNSÖZ VE TEġEKKÜR 

Eğitim toplumların yapılanması, yenileĢmesi ve geliĢilmesinin vazgeçilmez 

unsurlarından biridir. Eğitim basamağının en üstü ve en son noktası ise yükseköğretim 

kurumlarıdır. Bir bakıma yükseköğretim kurumları yani üniversiteler, en son basamak ve 

hayata atılmadan önce bireyin son bilgi ve deneyimleri görme Ģansı yakaladığı kurumlardır. 

Dolayısı ile üniversite gençliği o ülkenin yönetim kadrolarının ve yapı taĢlarının yetiĢtirildiği 

önemli kurumlardır. Bu bağlamda bu kadar önemli noktadaki üniversite gençliğinin, en iyi ve 

en kaliteli Ģekilde yetiĢtirilmesi ve geliĢtirilmesi istenmektedir. Zaman zaman da bu kapsamda 

müfredat açısından bazı yoğunluklar oluĢmaktadır. Buna ödevler, özel iĢler ve diğer 

sorumluluklar da eklenince kimi zaman içinden çıkılmaz bir durum olabiliyor. Bu yoğunluk 

ve yük üniversite öğrencilerinin öğrencilikten soğumasına, okula gitme isteğinde azalma 

olması gibi bir takım olumsuz duygu durumlarına neden olabiliyor ve öğrenci akademik 

anlamda tükenme sendromu ile karĢı karĢıya kalabiliyor. Tükenme gibi sendromlar ve 

olumsuz duygu durumlarından uzaklaĢmak için spor yapmak iyi bir çözüm yolu olabiliyor. Ya 

da spor yapma güdüleri artabiliyor. Yani bir bakıma tükenme sendromundan kaçıĢın ya da 

uzaklaĢmanın önemli yollarından biri de spor yapma ya da spora yönelme olarak görülebilir. 

Tez çalıĢmasının en önemli kazanımlarında birinin de bu bahsedilen konu ve kavramların 

bilimsel bir çerçevede üniversite gençliği, tükenme sendromu ve spora katılım arasındaki bağı 

ortaya koyması olarak görülebilir.  

Bu bağlamda; yetiĢmemde emeği olan baĢta anneme ve babama, tezin yazımında ve 

bu zorlu süreçte yanımda olan, desteğini esirgemeyen eĢim Faruk YÜCEGÖK‟e, yüksek 

lisans eğitimim boyunca örnek aldığım ve kardeĢ olmaktan gurur duyduğum karındaĢım 

Doç.Dr.Ġlhan ADĠLOĞULLARINA, tez çalıĢmamda engin bilgilerinden yararlandığım, 

tezimi bilimsel temeller ıĢığında Ģekillendiren DanıĢmanım Prof.Dr.Ö.Alpaslan GENÇAY‟a 

teĢekkürlerimi borç bilirim. 
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FARKLI BÖLÜMLERDE OKUYAN ÜNĠVERSĠTE ÖĞRENCĠLERĠNĠN, 

AKADEMĠK TÜKENMĠġLĠK VE SPORA KATILIM GÜDÜSÜ ARASINDAKĠ 

ĠLĠġKĠNĠN ĠNCELENMESĠ (K.S.Ü ÖRNEĞĠ ) 

(Yüksek Lisans Tezi) 

ÖZET 

Bu çalıĢmanın amacı üniversite öğrencilerinin akademik tükenmiĢlik düzeyleri ile 

spora katılım güdüleri arasındaki iliĢkinin incelenmesidir. ÇalıĢmaya spor yapan 485 

üniversite öğrencisi katılmıĢtır. ÇalıĢmanın verilerini elde etmede; Akademik TükenmiĢlik 

için Schaufeli, Martinez, Marques-Pinto, Salanova ve Bakker  (2002) tarafından geliĢtirilen 

Çarpi, Gündüz ve Gökçakan (2011) tarafından Türkçeye uyarlanan Maslach TükenmiĢlik 

Envanteri-Öğrenci Formu kullanılmıĢtır. Ölçek Tükenme, DuyarsızlaĢma ve Yetkinlik olmak 

üzere üç alt boyut ve 13 maddeden oluĢmaktadır. Spora Katılım Güdüsü verilerinin 

toplanması için Gill, Gross ve Huddleston (1983) tarafından geliĢtirilen, Türk popülasyonu 

için Oyar ve ark. (2001) tarafından geçerlik ve güvenirlik çalıĢması yapılan 30 madde ve 8 alt 

boyutlu ölçek kullanılmıĢtır. AraĢtırma verilerinin analizinde SPSS paket programı 

kullanılmıĢtır. Elde edilen verilerin frekans, yüzde analizi, t testi, One Way Anova ve 

korelasyon (r istatistiği) testleri yapılmıĢtır. Öğrencilerin akademik tükenmiĢlik düzeyleri 

ortalamalarında kadınların erkeklere oranla daha yüksek değerlere sahip olduğu bulunmuĢtur. 

ÇalıĢmaya katılan öğrencilerin Akademik TükenmiĢlik ölçeğinin genel ortalaması ve 

TükenmiĢlik, Duyarsızlaşma, alt boyutları ortalamalarının okudukları bölüme göre farklılık 

gösterdiği ve Mühendislikte okuyan öğrencilerin diğer bölümlerde okuyan öğrencilere göre 

ortalamalarının daha düĢük olduğu görülmektedir. Öğrencilerin spora katılım güdüleri ile 

akademik tükenmiĢlik düzeyleri arasında negatif yönlü anlamlı iliĢki bulunmuĢtur. 

Anahtar Kelimeler: Öğrenci, Spora Katılım Güdüsü, TükenmiĢlik.   
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THE EXAMINATION OF RELATIONSHIP BETWEEN ACADEMIC BURNOUT 

AND PARTICIPATION MOTIVATION OF UNIVERSITY STUDENTS STUDYING 

IN DIFFERENT DEPARTMENTS (K.S.Ü EXAMPLE) 

 (Master Thesis) 

ABSTRACT 

 

The aim of this study is to examine relationship between academic burnout and participation 

motivation of university students studying in different departments. 485 university students 

doing sport participated in the study. For data collection, Maslach Burnout Inventory-Student 

Version, developed by Schaufeli, Martinez, Marques-Pinto, Salanova and Bakker  (2002) and 

adapted to Turkish by Çarpi, Gündüz and Gökçakan (2011) was used. The scale has three 

subscales including burnout, desensitization, efficacy and 13 items. For the data collection 

sport participation motivation, the scale having 30 items and 8 subscales, developed by Gill, 

Gross and Huddleston (1983), validated and adapted to Turkish population by Oyar et al 

(2001) was used. SPSS program was used for data analysis. Data was analyzed by using 

frequency, percentage, t test, one-way ANOVA and correlation tests (r statistics). In academic 

burnout averages of student, female students reported higher level than males. It was found 

that average score of academic burnout, subscales of burnout and desensitization varied 

according to the departments and engineering students reported lower scores than others. 

Negative correlation was found between participation motivation and academic burnout levels 

of students. 

Keywords: Student, Burnout, Sport Participation Motivation 
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1.GĠRĠġ VE AMAÇ 

Eğitim yaĢam boyu devam eden ve bireylerin geliĢimi için önemli bir süreç olarak 

görülmektedir. Eğitim-öğretim süreci ilköğretim ile baĢlayarak üniversite ve lisansüstü ile 

sonlanmaktadır. Ancak bireylerin mesleki anlamda en kritik dönemi geçirdikleri ve mesleki 

anlamda temel süreci yaĢadıkları lisans dönemidir. Lisans döneminde elde edilen bilgi ve 

beceri süreci bireylerin hayatlarına yön vermedeki en kritik ve en kilit rolü oynamaktadır. 

Dolayısı ile bireylerin an az dört yıl geçirdikleri bu dönemde, en donanımlı Ģekilde kendilerini 

yetiĢtirmeleri ana temalardan biridir.  

Özellikle eğitim-öğretim süresince öğrencilerin beklenilen hedeflere ulaĢmalarına 

engel olabilecek birçok faktör bulunmaktadır (1.2). Öğrencilerin, özellikle üniversite 

öğrencilerinin 4 yıl içerisinde hayatlarına yön verecek bir ortam ve önemdeki bu dönemde 

yoğun bir akademik gündem ile baĢ baĢa kaldıkları da bilinmektedir. Ders saatleri, ders dıĢı 

çalıĢma saatleri, sınavlara hazırlanma ve diğer sosyal hayat ile iliĢkili iĢler, öğrencilerin 

kendilerini baskı altına almalarına ve bir bakıma bu baskıyla baĢa çıkma ile karĢı karĢıya 

kalmaları durumu yaĢanmaktadır (3). Bu baskı ortamında kendilerine bir çıkıĢ yolu 

bulamayan öğrencilerin tükenme adı verilen süreçle baĢ baĢa kalmaları kaçınılmaz 

olabilmektedir. Tükenme sendromu; daha çok iĢ ortamında fiziksel kapasitede gerilik, iĢ 

ortamından soğuma ve iĢe iliĢkin iĢtahsızlık, umutsuzluk gibi nedenler ile birlikte duygusal ve 

sosyal açıdan olumsuzluk durumu yaĢatarak iĢ ve sosyal hayata iliĢkin olumsuz tutum ve 

yaklaĢım halinin eĢlik ettiği, fiziksel ve zihinsel boyutları olan bir kavram olarak açıklanabilir 

(3). Son yıllarda bir iĢ olarak görülmese de eğitim-öğretim ortamı içerisinde öğrencilerin 

kendilerine verilen görev ve sorumluluklar göz önünde bulundurulmaya baĢlanmıĢ ve bir iĢ 

gibi görülen öğrencilik kavramı da bu çerçevede tükenmiĢlik sendromu ile iliĢkilendirilmiĢtir 

(1,2,4). Öğrenim gören bireylerin en önemli amaçlarından biri derslerinde muvaffak olmak, 

verilen ek görevleri yerine getirmek, okula devam etmek ve okulu zamanında bitirebilmektir. 

Bu süreç araĢtırmacılar tarafından bir nevi iĢ olarak tanımlanmıĢtır. Bitkinlik, okul ortamından 

soğuma ve ilgisizlik, duygusal ve sosyal açıdan kendinden emin olamama gibi nedenlerden 

dolayı akademik baĢarının olumsuz etkilenmesi gibi nedenler, akademik tükenmiĢliğin 

belirtileri olarak sayılabilir (5,6,7). 
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Spora katılım her geçen gün aratarak devam etmektedir. Spora katılıma neden olan 

motivler araĢtırma konusu olmuĢ, spor, egzersiz ve fiziksel faaliyetlere katılımda bulunan 

bireylerin, katılımında etkin olan faktörlerin araĢtırılmasına yönelik birden fazla çalıĢmalar 

yapılmıĢtır (8, 9,10,11,12). Bireylerin spor branĢlarına yönelme ve aktif katılmalarında baĢlıca 

etkin olan kavramlardan biri de güdülenmedir (13). Yapılan bilimsel araĢtırmalar bireylerin 

niçin ve nasıl spora iĢtirak ettiklerine yönelik sorulara yanıt aramaktadırlar. Ayrıca bireylerin 

farklı branĢlara yönelmelerinde etkin olan faktörlerde araĢtırma konusu içerisinde yer almıĢtır 

(14). 

Gould, çalıĢmasında spora katılım ile ilgili ortaya bir vizyon koymuĢtur. Buna göre, bu 

alanda yapılan çalıĢmaların, elde edilecek bulgular ıĢığında, alanın yönetici ve antrenörlerinin 

pragmalarını Ģekillendirerek, bireylerin taleplerine uygun programlar hazırlama, bireylerin 

sosyal, motor ve duygusal geliĢimlerine daha fazla destek olma Ģanına sahip olunabileceğini 

belirtmiĢtir (15). 

Spor psikolojisi literatüründe gençlere ve çocuklara dönük yapılan araĢtırma sayısı 

artmaya baĢlamıĢ, bu bağlamda yetiĢtiricilerin tutum ve davranıĢları genç sporcuların 

müsabaka kaygı kontrolleri, kiĢilik özellikleri gibi çeĢitli konularda bilimsel çalıĢmalar 

yapılmaya baĢlanmıĢtır. Özellikle ilk yapılan bilimsel araĢtırmalarda spora iĢtirak eden genç 

ve çocukların, iĢtirak nedenleri arasında eğlence, arkadaĢ edinme, baĢarma hissi, fiziksel 

dinçlik edinme gibi nedenler ön plana çıkmıĢtır (8).  

              AraĢtırma, üniversite öğrencilerinin akademik tükenmiĢlik ve spora katılım güdüleri 

düzeylerini ortaya koymayı, akademik tükenmiĢlik ve spora katılım güdüsü değiĢkenleri 

arasındaki iliĢkiyi ve demografik değiĢkenlere göre akademik tükenmiĢlik ve spora katılım 

güdüsü ortalama puanları arasında bir farklılık olup olmadığını belirlemeyi amaçlamaktadır. 

Bununla birlikte alan yazında bu iki parametre arasındaki iliĢkiyi ortaya koyan araĢtırmaların 

az sayıda bulunması ve araĢtırma sonucunda ortaya çıkacak sonuçların alana vereceği katkı 

çalıĢmanın önemini ortaya koymaktadır.  
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1.1 Konu Ġle Ġlgili AraĢtırmalar 

YetiĢmiĢ insan gücünün oluĢturulmasında en önemli kavram belki de kuĢkusuz eğitim-

öğretimdir. Eğitim-öğretim faaliyetlerinin akademik olarak en tepe noktasında bulunan 

kurumlar ise üniversiteler olup, üniversitelerde yetiĢen-yetiĢtirilen gençler ise,o ülkelerin bir 

bakıma geleceği olarak görülmektedir. Dolayısı ile gençlerin yetiĢtirilmesinde onların 

akademik olarak üzerlerine verilen yük ve ortaya koydukları tepkiler her zaman 

araĢtırmacıların ilgisini çekmiĢtir. Bu bağlamda öğrencilerin yoğun iĢ ve ek görevler ile karĢı 

karĢıya kaldıklarında, yaĢama durumunda kaldıkları tükenmiĢlik sendorumu, yaĢam kalitesi 

açısından önemlidir. Literatüre bakıldığında tükenmiĢlik kavramının uzun yıllardır akademik 

tükenmiĢlik kavramının ise son yıllarda gittikçe artan bir araĢtırma konusu olduğu 

görülmektedir. Aydemir ve ark.‟nın çalıĢmalarında özel eğitim okullarında çalıĢan 292 

öğretmen ile yaptıkları çalıĢmada öğretmenlerin tükenmiĢlik ve yaĢam doyumu düzeylerini 

çeĢitli değiĢkenler ve birbiriyle iliĢkisi açısından incelemiĢler (16). Adiloğulları ve Gençay 

beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin duygusal zekâ ile mesleki tükenmiĢlik düzeyleri 

arasındaki iliĢki incelenmiĢ, çalıĢmanın evrenini Muğla ili merkezinde Milli Eğitim Bakanlığı 

kadrosunda görev yapan 269 beden eğitimi öğretmeni oluĢtururken, örneklemini ise gönüllü 

120 beden eğitimi öğretmeni oluĢturmaktadır (17).  

Diri ve Kıral araĢtırmalarını; ortaokullarda görev yapan öğretmenlerin iĢ 

doyumlarının, mesleki tükenmiĢliklerine etkisini incelemek amacı ile gönüllü 162 öğretmenle 

yapmıĢtır (18). Tansel‟in araĢtırmasını, üniversite öğrencilerinin tükenmiĢlik düzeylerinin, 

sosyo-demografik değiĢkenler çerçevesinde incelenmesi oluĢturmaktadır. Bu doğrultuda, 

2013-2014 eğitim öğretim yılı bahar döneminde bir üniversitenin fakülteleri ve 

yüksekokullarında öğrenim gören 505 öğrenciye ulaĢılmıĢtır (19).  

ÇavuĢoğlu, Ünver,  Doğan, Ġslamoğlu ve Özdemir, On dokuz Mayıs Üniversitesi 

(OMÜ) Spor Bilimleri Fakültesi öğretim elemanları ile diğer fakülte öğretim elemanlarının 

tükenmiĢlik düzeylerinin karĢılaĢtırılması amacıyla yapılmıĢtır. AraĢtırmaya OMÜ‟de farklı 

fakülte ve yüksekokullarda görev yapmakta olan toplam 285 öğretim elemanı katılmıĢtır (20). 

 

Spor ve egzersiz kuĢkusuz bireylerin fiziksel, ruhsal ve sosyal açıdan geliĢimleri için 

anahtar kavramlardan biri olmuĢtur. Günlük hayatın oluĢturduğu baskı ve stresten kurtulmak 

için de önemli bir araç olarak kabul edilmektedir. Yoğun akademik temponun öğrenciler için 

her zaman bir olumsuz duygu durumu oluĢturma noktasında tehdit oluĢturduğu bilinmektedir. 
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Bu olumsuz duygu durumundan kurtulmak isteyen öğrencilerde sportif aktivitelere katılım ile 

kendilerine bir çıkıĢ noktası aramaktadırlar. Dolayısı ile öğrencilerin spora katılımı ve spora 

katılım güdülenmeleri araĢtırmacılar için ilgi çekici bir çalıĢma alanı oluĢturmuĢ ve son 

yıllarda bu bağlamda birçok akademik çalıĢma yapılmıĢtır.  

Ekmekçi ve arkadaĢlarının yaptıkları çalıĢma da üniversite öğrencilerinin spora bakıĢ 

açılarının ve spora katılım güdülerinin belirlenmesi isimli çalıĢmaya Pamukkale 

Üniversitesi‟nde öğrenim gören ve seçmeli beden eğitimi dersi alan 251 erkek ve 158 kız 

toplam 409 öğrenci gönüllü olarak katılmıĢtır (21).   

ġirin, futbolcu kızların (12-15 yaĢ) spora katılım motivasyonlarının belirlenmesi adlı 

çalıĢmaya Ankara ilinde 15-31 Mayıs 2006 tarihleri arasında Ankara ili Milli Eğitim 

Müdürlüğüne bağlı Beden Eğitimi, Spor ve Ġzcilik Dairesi BaĢkanlığı tarafından ilgili yaĢ 

grubunda ilk defa düzenlenen „Kızlar YeĢil Sahada‟ projesine katılan 285 Ġlköğretim II. 

kademesinde yer alan kız futbol oyuncusu gönüllü olarak katılmıĢtır (22).  

ġirin, Çağlayan ve Çetin yaptıkları çalıĢma da spor yapan lise öğrencilerinin spora 

katılım motivasyonlarına etki eden faktörlerin belirlenmesi çalıĢmasına 2006–2007 eğitim-

öğretim yılında, Osmaniye ilinde ders dıĢı okullar arası spor faaliyetlerine katılan 1156 kız ve 

erkek sporcu öğrenci oluĢturmuĢtur. AraĢtırmanın örneklemi ise farklı branĢlarda okullarını 

temsil eden ve müsabakalara katılmıĢ 270 sporcu öğrenciden oluĢmuĢtur (23).  

Sarıkol, Öçalan ve Öztürk çalıĢmalarında Türk silahlı kuvvetleri bünyesinde yer alan 

subay, astsubay ve uzman erbaĢların fiziksel aktivitelere katılım motivasyonlarını belirlemeyi 

amaçlamıĢlardır (24).   
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2. GENEL BĠLGĠLER 

2.1. TükenmiĢlik 

2.1.1. TükenmiĢlik kavramı ve tanımı 

TükenmiĢlik kavram olarak 1974 yılında Freudenberger tarafından tanımlanmıĢ ve son 

20 yıldır farklı sektörlerde birçok araĢtırma yapılmıĢtır. Freudenberger, tükenmiĢliği 

“baĢarısızlık, yıpranma, enerji ve güç azalması veya kiĢinin iç kaynakları üzerinde, 

karĢılanamayan talepler neticesinde, oluĢan bir tükenme durumu” olarak ifade etmiĢtir (25). 

Chernissise tükenmiĢliği, “insanın aĢırı stres ya da doyumsuzluğa yaptığı iĢten soğuma 

biçiminde gösterdiği bir tepki” diye tanımlar ve aĢırı bağlılığın sonucu olarak ortaya çıkan bir 

rahatsızlık olarak görür (26). 

Shirom tükenmiĢliği, kiĢisel düzeyde olumsuz duygusal bir yaĢantıyı içeren, kronik ve 

sürekli yaĢanan bir duygu ile temellenen, bir olgu olarak kabul etmektedir (27). 

Tükenme sözlük anlamına göre, çok sıkıntı çekmek, yorulmak, çok hırpalanmak, 

yılgın bir duruma gelmek, çok üzülme olarak tanımlanır (28). 

Piko‟ya göre tükenmiĢlik, “bir stres sendromudur. Fiziksel, zihinsel ve duygusal 

bitkinlik halidir” (29 ). 

En çok bilinen tükenmiĢlik tanımlaması, Maslach ve Jacksonun ortaya attığı üç 

boyutlu modeldir. Maslach ve Jackson tükenmiĢliği ifade ederken duygusal tükenme, 

duyarsızlaĢma ve kiĢisel baĢarı yetersizliğine iliĢkin duyguları üç farklı boyutta ele almıĢlardır 

(30). 

Duygusal tükenme, genellikle kiĢilerin diğer insanlar ile iliĢkilerinde ve diğer 

insanlara olan destek durumunda aĢırıya kaçma ve bununla birlikte psikolojik ve duygusal 

olarak yıpranma durumudur. KiĢileri bir eĢya veya nesne gözüyle algılama durumunda olma 

ise duyarsızlaĢma olarak tanımlanırken, bireylerin uğraĢtıkları alanda devamlı olarak baĢarısız 

olma ve baĢarısız kalma durumunda hissetmeleri de üçüncü boyut ve kiĢisel baĢarı hissi 

olarak tanımlanmıĢtır (31). 
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2.1.2.Duygusal tükenme 

ĠĢ görenlerin kendilerini bitkin, fiziksel olarak yorgun, duygusal açıdan aĢırı yıpranmıĢ 

görmeleri olarak tanımlanır (32).  

Enerji yoksunluğu ve kiĢinin duygusal kaynaklarının azaldığı ve bittiği hissine 

kapılması Ģeklinde meydana gelir. Bu hissiyatta olan iĢ gören, ortaya koyduğu hizmetin 

önceden olduğu gibi daha fedakâr ve sorumluluk sahibi Ģeklinde olmadığını düĢünür. 

Gerginlik ve engellenme duygularıyla yüklü olan birey için ertesi gün yeniden iĢe gitme 

zorunluluğu büyük bir kaygı kaynağı oluĢturur (33).  

Bu durumdaki bireyler, yeni bir güne baĢlayabilmek için gerekli enerjiyi kendilerinde 

hissetmezler. Duygusal kaynakları tamamen tükenmiĢtir. Duygusal rezervleri yeniden 

doldurmak için yeni kaynak bulmakta problem yaĢarlar (34). 

2.1.3.DuyarsızlaĢma 

Bireyin çalıĢtığı kurumda kendisine yönelik oluĢturulan olumsuz, sıcak olmayan 

tutum, tükenmiĢlik sendromunun duyarsızlaĢma alt boyutunu oluĢturur. DuyarsızlaĢma ile 

birlikte iĢ ortamındaki birey, çalıĢma arkadaĢlarına da hoĢ olmayan agresif ve soğuk tavırlar 

sergiler, ikili iliĢkiler bozulur ve mutsuzluk ortamı yaĢanır (35).  

Hizmet sektöründeki iĢ görenlerin hizmet sundukları müĢteri/bireylere nesne gibi 

yaklaĢımda bulundukları bilinmektedir. Bu durumdaki iĢ görenler, etkileĢim içinde oldukları 

bireylere ve çalıĢtıkları kuruma mesafeli, soğuk, umursamaz ve alaycı bir tavırla yaklaĢırlar.  

Küçültücü bir dil kullanma, insanları kategorize etme, katı kurallara göre iĢ yapma ve diğer 

insanlardan kötülük geleceğini sanma, duyarsızlaĢmanın diğer belirtileri olarak görülür (33).  

DuyarsızlaĢma içindeki birey, diğer insanların yardımlarına da mesafeli kalarak, yalnız 

kalma isteğinde bulunur (34). 

2.1.4. DüĢük kiĢisel baĢarı hissi 

Bireyin kendisi ve diğer insanlar hakkında geliĢtirdiği olumsuz düĢünme yapısı, 

bireyin kendini kötü hissetmesine ve belli bir zamandan sonra da yaptığı iĢte baĢarısız 

hissetmesine yol açar ve tükenmiĢliğin son boyutu olan düĢük kiĢisel baĢarı hissi meydana 

gelir. ĠĢinde geliĢme kaydetmediğini, hatta gerilediğini düĢünen bu tür kiĢiler kendilerini suçlu 
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hisseder ve verdikleri emeğin faydasız olacağına inanırlar. Sonuçta kiĢi kendisine olan 

saygısını kaybedip, depresyona dahi girebilir. 

Sonuç olarak Maslach‟ın modeline göre “tükenmiĢlik” duygusal tükenme ile 

duyarsızlaĢmanın artması, kiĢisel baĢarı duygusunun azalması sonucu ortaya çıkmaktadır (36). 

2.2. TükenmiĢliğin Nedenleri ve Etki Eden Faktörler 

Çevresel etmenler ve kiĢisel faktörler tükenmiĢlikte önemli rol oynarlar. 

Öğretmenlerdeki tükenmiĢliğin sebepleri genelde; çalıĢma ortamı/okul, yaĢ, eğitim durumu, 

deneyim, iĢten tatminsizlik, iĢten uzaklaĢma ve soğuma, zorlayıcı, yıpratıcı öğrenciler, düĢük 

maaĢ (37), öğrencinin olumsuz yönde değiĢmesi ve toplumun eğitime olan tutumu, yönetimde 

ortak karar almamak, iĢ ortamı ya da iĢ değiĢtirme isteği ile geniĢ problem yükü olarak 

görülmektedir (38). Bazı çalıĢmalarda ise bireysel ve kurumsal nedenlerin tükenmiĢliğe neden 

olduğunu ortaya koymaktadır (31).  

TükenmiĢliğin kiĢisel nedenlerinden bazıları; 

a) YaĢ: yapılan çalıĢmalarda yaĢ ve tükenmiĢlik arasında bir iliĢki olduğu; bu iliĢkiye 

göre gençlerin yaĢı ileri olanlara göre daha fazla tükenme yaĢadıkları yönündedir (39).Bu 

durum; gençlerin yaĢları itibari ile daha fazla beklenti içinde olmaları Ģeklinde 

açıklanmaktadır.  (40). 

b) Cinsiyet: Tükenme sendromu ve cinsiyet arasındaki iliĢkide yapılan araĢtırmalara 

göre tam bir netlik ortada bulunmamaktadır (41). 

Maslach ve Jackson (1985) hizmet sektörüne yönelik yaptıkları çalıĢmada kadınların 

erkeklere göre daha fazla duygusal tükenme yaĢadıklarını ortaya koymuĢlardır. Ġde‟nin 

çalıĢmasında cinsiyete göre, bayanların duygusal tükenme ve kiĢisel baĢarı alt boyutunda 

tükenmeyi erkek öğretmenlere oranla daha fazla yaĢadığı görülürken duyarsızlaĢma 

boyutunda erkek öğretmenlerin daha fazla yaĢadığı, bayanların hiç yaĢamadığı görülmüĢtür 

(42). 

c) Medeni Durum: Medeni durum ile tükenmiĢlik düzeyi arasında anlamlı iliĢki 

olduğunu bulgulayan çalıĢmalar literatürde mevcuttur ve bekârların tükenme düzeylerinin 

evlilerden daha yüksek olduğuna dair çalıĢmalar vardır (43).  

d) Eğitim: Maslach, eğitim ile tükenmiĢlik arasındaki iliĢkiyi, üniversiteyi bırakmıĢ 

veya hiç üniversiteye baĢlamamıĢ iĢ görenlerin daha az tükenmiĢlik sendromuna maruz 
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kaldıklarını, lisans mezunlarının ise yüksek lisans mezunlarına göre daha fazla duyarsızlaĢma, 

daha az kiĢisel baĢarı ve daha çok duygusal tükenme içinde olduklarını ortaya koymuĢtur 

(44). 

e) Rol ÇeliĢkisi: Öğretmenler, öğrencilerinin, velilerin ve yöneticilerin talepleri ile 

uğraĢırken çok çeliĢki içinde olabilir. Bu durum öğretmenlerin birden fazla rol almaları 

gerektiği ile iliĢkilidir. Örneğin; iyi bir anne-baba, iyi bir hayat arkadaĢı olmayı da istemekte 

zaman azlığından dolayı problem yaĢamaktadır. Ve zaman yetersizliği ya da zamanı 

yönetememe duygusu ile karĢı karĢıya kalınabiliyor (38). 

f) Beklentiler: ĠĢ görenlerin meslekleri, kurumları, kiĢisel özellikleri ile alakalı 

gerçeklikten uzak beklentileri onların tükenme yaĢamaları için etken olabilir (45). 

g)  Çevresel Faktörler: 

Yapılan araĢtırmalarda tükenmiĢliğe neden olan çevresel faktörlerden bazıları;   

• Fazla iĢ yükü ve dinlenme zamanlarının yetersizliği, 

• Ġhtiyaçların bazı sebeplerden dolayı giderilmemesi, 

• Yöneticilerin yetersizliği, denetim yetersizliği, 

• Yetersiz uzman eğitimi ve yönlendirme, 

• Yaptığı iĢi kontrol etme ya da etkileme duygusundan yoksun olma, 

• ÇalıĢanlar arasında destek ve sosyal iliĢkilerin olmaması, 

• AĢırı zor ve yoğun iĢ ortamı, 

• ĠĢ yükü, iĢ iliĢkileri, 

• Rol karmaĢası, rol belirsizliği, 

• Mesleki kıdem, 

• Sosyal desteklerin yetersiz olması, 

• Mesleğin tanımının açık bir biçimde yapılmamıĢ olması, 

• Yönetime iliĢkin sorunlar, ekonomik sorunlar, 

• ĠĢyerinin fiziksel koĢulları (yüksek ses, kasvetli veya monoton bir görsel düzenleme) 

• ÇalıĢma saatlerinin fazlalığı, 

• Terfi fırsatlarının yetersizliği, 
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• Yönetimsel baskı, 

• Yetersiz ücret, 

• Kurum içinde kararlara katılamama, 

• Ailesel ve toplumsal nedenler gibi çok sayıda faktör sıralanabilir. 

 

2.3. TükenmiĢliğin Evreleri 

Birçok araĢtırmacı tükenmiĢliği farklı evrelerde değerlendirmiĢtir. Bunun çıkıĢ noktası 

olarak; kiĢilerin durum ve Ģartlara tolerans seviyelerinin farklılığıdır. Genel olarak 

tükenmiĢlik 4 evre ile açıklanabilir (44). 

I. Evre: Sevk ve CoĢku Evresi (Enthusiasm): 

Beklentinin yüksek olduğu, bu beklentileri karĢılamak için coĢku ve enerjinin yüksek 

olduğu bir dönemdir. Ancak beklentiler gerçekçi olmayan düzeydedir. Gerçekçi olmayan 

hedeflere ulaĢmak için kiĢi zor Ģartlara uyum sağlama çabasındadır. 

II. Evre: DurağanlaĢma Evresi (Stagnation): 

Gerçekçi olmayan bir önceki evredeki hedeflere varmak için çekilen sıkıntılar kendini 

göstermeye baĢlar ve sıkıntılar gittikçe artar. Umutlarda, coĢkuda ve enerji de azalma oluĢur.  

III. Evre: Engellenme Evresi (Frustration): 

Sistem ve olumsuz çalıĢma hayatının gerçekleri ile yüzleĢen kiĢi, yoğun bir 

engellenmiĢlik hissine kapılır, kendini geri çekme ve kaçınma davranıĢları gösterir.  

IV. Evre: Umursamazlık Evresi (Apathy): 

ĠĢin artık mecburiyetten yapıldığı iĢe karĢı olumlu duyguların beslenmediği, görev ile 

ilgili stres ve olumsuz düĢünceler ile birlikte kaygılanmanın yüksek olduğu dönemdir(46). 

2.4. TükenmiĢlik Belirtileri   

TükenmiĢlik ile ilgili belirtiler psikolojik, fiziksel ve davranıĢ olarak 3 boyut olarak 

incelenmektedir (47). 

2.4.1. Fiziksel Belirtiler 

Fiziksel belirtileri su Ģekilde gruplandırmıĢlardır: 
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· Yorgunluk ve bitkinlik hissi 

· UyuĢukluk 

· Sık sık bas ağrısı 

· Uykusuzluk 

· Mide, bağırsak hastalıkları 

· Solunum güçlüğü, kısa nefes almalar 

· Kilo kaybı 

· Genel ağrı ve sızılar 

· Yüksek kolesterol 

· Koroner kalp hastalığı insidansının artısı 

· Hastalıklara sık yakalanma eğilimi 

· Deri Ģikâyetleri (deride kabartı ve kızarıklıklar) 

· Genel ağrı ve sızılar 

· Çok sık görülen soğuk algınlığı ve gripler 

2.4.2. DavranıĢsal Belirtiler 

· Çabuk öfkelenme 

· ĠĢe gitmeyi istemeyiĢ, hatta nefret etme 

· Alıngan olma ve takdir edilmediğini düĢünme 

· ĠĢ doyumsuzluğu, ise geç kalma ve ise devamsızlık 

· Ġlaç, alkol ve tütün v.s almaya eğilim ya da almada artıĢ 

· Evlilik, aile çatıĢması ile aile ve arkadaĢlardan uzaklaĢma 

· Suçluluk hissi 

· Çaresizlik, kolay ağlama, dikkat dağınıklığı 

· Unutkanlık, hareketli olmayıĢ 

· Rol çatıĢması 

· Ġçe kapanma, insanlardan uzaklaĢma 
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· Kuruma yönelik ilginin kaybı 

· Benlik imajı, emosyonel durumdaki dalgalanmalardan etkilenerek negatif yönde 

değiĢmeye baĢlama 

· BaĢarısızlık hissi 

· ÇalıĢmaya yönelmede direnç 

· ArkadaĢlarla iĢ konusunda tartıĢmaktan kaçınma 

· Hizmet verilen kiĢilere tek tip davranma, küçümseme ve alay etme, düĢüncede 

katılık, değiĢime direnç. 

2.4.3. Psikolojik Belirtiler 

· Diğer insanları eleĢtirme 

· Ġlgisizlik 

· Özgüvende azalma 

· Kendi kendine zihinsel uğraĢ içinde olma 

· Yansıtma 

· Hayal kırıklığı 

· Ġç sıkıntısı 

· Depresyon 

· Yalnızlık 

· Çaresizlik 

· EndiĢe 

· Umutsuzluk 

· Alınganlık 

· EngellenmiĢlik 

· Ġntihar 

· Aile içi sorunlarda artıĢ 

· Uyku düzensizliği 
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TükenmiĢlikte duygular ve davranıĢlarla ilgili belirtiler daha önce ortaya çıkmakta ve 

daha kolay tanınmaktadır (47). 

2.5. TükenmiĢliğin Sonuçları 

TükenmiĢliğin sonuçları ile ilgilenen araĢtırmacıların birçoğu tükenmiĢliğin fiziksel, 

duygusal ve mental yönlerinin birbiri ile iliĢkili olduğunu savunmaktadır (31). Ayrıca birlikte 

çalıĢtığı iĢ arkadaĢı, müĢteriler ile arkadaĢ çevresi ve ailevi iliĢkilerde tükenmiĢlik sendromu 

tarafından etkilenen diğer alanlar olarak görülmektedir. TükenmiĢlik sendromunun etkisinin 

artması ile birlikte düzeyi arttıkça içe kapanma, sabırsızlık, huysuzluk, hoĢgörüsüzlük 

eğilimleri artmakta ve iĢ ortamından daha fazla uzaklaĢmak adına molalar ve dinlenme araları 

uzatılmaktadır. Mesleki roller ile ailedeki rol arasındaki karmaĢadan dolayı kiĢi, evinde aile 

bireylerine müĢterilerine davrandığı gibi davranma eğilimindedir. Sonuçta hem iĢ, hem de aile 

ortamında bozulmalar sıklaĢmaya baĢlar (33). 

Tükenme sendromundan kurtulmak isteyen kiĢiler zamanla bir takım yasaklı ve 

sağlığa zararlı maddelere (içki ve sigara vb) baĢvururlar ve giderek bağımlı hale gelirler. 

Bununla birlikte devamsızlık, iĢi bırakma, performansta düĢme ise bu sendromun örgüt içinde 

verdiği zararlar arasındadır (45). 

2.6. TükenmiĢliğe KarĢı Yapılabilecekler 

TükenmiĢliği ortadan kaldırmak ya da etkisini azaltmak, mücadelenin bireysel ve 

örgütsel tabanda olmasıdır. Mümkünse tükenmenin ortaya çıkmasına neden olan faktörleri 

ortadan kaldırmak, olmuyorsa tükenmenin ilk evreden erken zamanda fark edilerek müdahale 

etmektir (48). TükenmiĢlik sendromunda kiĢi en çok güçlü olmaya ve inançlı olmaya ihtiyaç 

duymaktadır. Bireyin bu amaçla öncelikle düĢünce yapısını, hayata bakıĢ açısını ve değerler 

sistemini ve bu sistemdeki sıralamayı gözden geçirmesi gerekir. “Her Ģey benim kontrolümde 

olsun, mükemmel olursam kontrolü ele alabilirim, baĢkalarını memnun etmek zorundayım, 

insanları incitmemem gerekir, herkes beni sevsin” gibi temelsiz ve otomatik düĢüncelerin, 

olumsuz algıların farkına varılması ve düĢünceler yeniden yapılandırılmalıdır. KiĢisel olarak 

tükenme sendromundan çıkmak ya da bu sendromu yönetebilmek için aĢağıdaki yollar 

izlenmelidir (46);  

• Yapılacak iĢe baĢlamadan, iĢin risk ve handikaplarının bilinmesi. 
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• Tükenme kavramının ne olduğu ve nasıl meydana geldiği konusunda önceden bilgi 

sahibi olmak. 

• Bir zorluk ve sıkıntı ile karĢılaĢıldığında özellikle duygusal açıdan yardım talep 

etmeye yönlendirilme ve bilinçlendirilme 

• KiĢinin bir insan olarak yapabileceği ya da üstesinden gelebileceği kadar sorumluluk 

almasının sağlanması. 

• KiĢinin yerine getirdiği görevde sınırlılıklarını bilmesi ve bu sınırlar içerisinde 

görevini yerine getirmesi, ayrıca iĢi icabı kendi görev sorumlulukları dıĢında talep edilen 

iĢlerde ise durumu kibarca anlatması ve haddinden fazla yükün altına girmemesi. 

• ĠĢ yaĢantısı dıĢında kalan zamanlarında bireyin sosyal, kültürel ya da daha farklı 

alanlarda aktiveye katılmalarının sağlanması 

• Dinlenme araları ve tatil zamanlarında çalıĢmak değil tam olarak o zamanlarda 

gereken davranıĢları ortaya koymak çok önemlidir. 

• Monotonluktan uzak bir iĢ hayatı için rutinlerden kaçınmak 

• ĠĢ çıkıĢı rahatlatıcı aktivitelerde bulunmak son derece yararlıdır. Özellikle fiziksel 

boĢalım sağlayan spor aktiviteleri yararlıdır. 

• Rahatlamak aslında bazen iyi anları anımsamak kadar basittir. 

• Nefes alma, gevĢeme teknikleri, meditasyon yapılabilir. 

• Ev içerisinde sakinleĢip dinlenebilecek rahatlama köĢesi oluĢturulabilir (46). 

Genel olarak tükenmiĢliğin tedavisi değiĢim ve yenilenme duygusunu ortaya 

çıkarmaktadır. Tatil yapmak, günlük fiziksel faaliyetler, masaj ya da yoga gibi terapiler, 

serbest zaman etkinliklerinde farklılık ve yoğun stresin azaltılması için profesyonel rehberlik 

hizmeti destekleyici olabilmektedir (49). TükenmiĢliği daha az hissetmenin diğer yolu ise iĢ 

yaĢamı ile iĢ dıĢı zaman arasında bir denge kurarak, iĢ dıĢı zamanın ihmal edilmeden sosyal 

hayat içerisinde kaliteli geçirilmesidir. Stres ve tükenmiĢliğin azalmasında katkıda bulunacak 

faktörlerden birisi egzersiz yapmaktır. Egzersiz yapmak fiziksel sağlık kadar zihinsel sağlık 

için de iyidir. Yürümek, koĢmak, ağırlık kaldırmak ve tenis oynamak gibi günlük egzersizler 

olumlu bir benlik imajı sağlar. KiĢi egzersize katıldığında kendini mutlu hisseder ve kendisi 

için özel ve güzel bir deneyim yaĢadığının farkına varır (49). 
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2.7. Akademik TükenmiĢlik 

ĠĢ gören olmamalarına rağmen, öğrencilik faaliyetindeki süreklilik ve bir takım 

sorumluluk ve görev/ödev gibi beklentilerin karĢılanma isteği gibi sebeplerden dolayı 

öğrencilik  bir ”iĢ” gibi görülebilmektedir (2). Erturgut ve SoyĢekerci öğrencilerin diğer 

öğrenci arkadaĢları ve eğitimin diğer insan unsurları ile kurdukları iletiĢim, verilen görev ve 

sorumluluklar öğrencilerin yorucu ve stresli bir ortamda olmalarına neden olduğunu ifade 

etmektedirler (50). Aypay ve Eryılmaz ise, akademik tükenmiĢliği okulun ve genel olarak 

eğitim yaĢantısının “aĢırı” beklentilerinin öğrencileri duygusal, biliĢsel ve bedensel olarak 

yıpratarak, bitkin düĢürecek hale getirmesi olarak açıklamaktadırlar  (51).   

McCarthy, Pretty ve Catano, Yang ve Farn, Salmelo-Aro ve arkadaĢlarına göre 

akademik tükenmiĢlikle birlikte, öğrencide okul ve okul faaliyetlerine katılmada isteksizlik, 

arkadaĢ iliĢkilerinde zayıf iliĢki, duygusal ve sosyal açıdan okula karĢı olumsuz tavır gösterme 

ile birlikte akademik performansta da düĢme meydana gelmektedir (5,6,52). 

2.8.  Güdü (Motivasyon) ve Güdülenme Kavramları 

Güdülenme sözcüğü Latin kökenli bir sözcük olup “harekete geçme” anlamına 

gelmektedir (53). Güdülenme davranıĢı harekete geçiren ve yönlendiren bir istek veya arzu 

olarak da tanımlanmıĢtır (54,55). Diğer bir deyiĢle, güdülenme istekleri, arzuları, 

gereksinmeleri, dürtüleri ve ilgileri kapsayan genel bir kavramdır. Açlık, susuzluk, cinsellik 

gibi fizyolojik kökenli güdülere dürtü denir (56).  

Ġnsanlara özgü baĢarma isteği gibi dürtülere de ihtiyaç denir. Güdüler organizmayı 

uyarır ve faaliyete geçirir, organizmanın davranıĢını belirli bir amaca doğru yöneltir. 

Organizmanın davranıĢında bu iki özellik gözlendiği zaman organizmanın güdülenmiş olduğu 

söylenir (56). 

Ġnsan davranıĢlarının analizi ve nedenleri üzerine odaklanan psikoloji bilimi, bireyin 

belirli bir noktaya doğru hareket etmesi ve bu hareketi sürdürmesi gibi süreçlerde güdü 

kavramının etkili olduğu ifade edilmektedir. Güdü bir davranıĢı tetikleyen ve bu davranıĢın 

yön ve devamlılığını ortaya koyan içsel bir güç olarak kabul edilmiĢtir. Özkalp bireyin bir 

davranıĢının belirli bir yön ve hedefe doğru, süreklilik arz ederek seyretmesi durumunda bu 

davranıĢın güdülenmiĢ bir davranıĢ olacağını ifade etmektedir (56). 
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Hedef belirlemeyi temel alan güdülenme, biliĢsel bir kıyaslama iĢlemi içermektedir. 

Kendi kendine tatmini, benimsenen hedeflerin eĢleĢtirilmesi Ģartına bağlayarak, insanlar 

davranıĢlarına yön verir ve hedeflerini yerine getirene kadar çabalarının devamı için teĢvikler 

oluĢturur (57). 

Güdülenme, davranıĢın altında yatan nedenler olarak tanımlanabilir. Bu nedenler 

temel ihtiyaçları (örnek: yemek, su, vb...) bir hedefi, var oluĢu, olumlu veya olumsuz olarak 

görülen, arzulanan bir ideali (örnek: Acının olduğu bir durumdan kurtulma idealini) içerebilir. 

Bu nedenler fedakârlık veya inanç gibi daha soyut kavramları da içerebilir. GüdülenmiĢ ve 

güdülenmemiĢ davranıĢ arasındaki farkı belirlemek her zaman için kolay olmamakla birlikte, 

belirli bir yöne sahip olan ve belirlenen amaca ulaĢmak için gerekli enerji ve güç potansiyelini 

barındıran davranıĢın güdülenmiĢ bir davranıĢ olduğu söylenebilir (58). 

Güdülenme ile ilgili olarak geçmiĢ literatür ve tarihsel yaklaĢım temelinde 3 ilke ön 

plana çıkmaktadır. Bu 3 ilke hedonist haz, biliĢsel ihtiyaç ve holistik büyüme ilkesidir. 

Güdülenme alanındaki araĢtırmalara bakıldığında ağırlıklı olarak araĢtırmacılar hedonist haz 

ilkesini benimsemiĢtir. Bu ilkeye göre organizmanın eylem organizasyonu hazza yöneliktir ve 

davranıĢın amacı haz duyarak gerilimi düĢürmektir. Dürtü kuramları, içgüdü kuramları ve 

homoestazi kuramları bu grup içerisinde yer almaktadır. DavranıĢçı kuramlar hedonizmi farklı 

Ģekilde değerlendirmiĢ, çevresel uyaranların acı verici ve haz verici olmalarının öğrenmenin 

insan tepkilerini düzenlediğini ileri sürmüĢlerdir.  

Bu yaklaĢıma göre, insan davranıĢları yaklaĢma ve kaçınma olarak Ģekillenmektedir 

(59). BiliĢsel güdü kuramcıları bilginin iĢlenmesi ve bilgi iĢleme modelleri üzerinde 

yoğunlaĢmıĢlardır. BiliĢsel güdü kuramcılarına göre insanoğlu çevresi ve kendisini tanıma ve 

keĢfetme yolunda bilgi toplama çabasında olan ve bu süreçteki yaĢantılara göre davranıĢlarını 

Ģekillendiren bir canlı olarak tanımlanmıĢtır. Bu kuram araĢtırmacılarına göre insan, bilgi 

sahibi olduktan sonra sahip olduğu bilgiyi organize ederek kendi iç gerilimini azaltır. Bunun 

sonucunda da insanın kendisi ve çevresi hakkındaki bilgileri, davranıĢlarını etkileyerek yön 

verir. Holistik kuramlar ise insanın kendisini gerçekleĢtirmeye çalıĢan ve kendisi olmak 

isteyen bir varlık olduğunu vurgular. Bu kuramlara göre temel güdülenme kaynağı insanın 

büyüme, kendisi olma isteğidir ve bu istek yaĢam boyu davranıĢlara yön vermektedir (60). 

 

 



22 

 

2.9. Güdüleri Sınıflandırılması 

2.9.1 Ġçsel Güdüler (Motivasyon) 

KiĢinin kendi içinden gelen, dıĢsal bir araç kullanmadan kendini motive etme 

durumuna içsel motivasyon denir. Ġçsel güdü araçları, doğrudan görevin özü yapısı ile 

ilgilidir. Bunlar; Dikkat çeken ve kolay olmayan iĢ, iĢte kendi baĢına karar verebilme, iĢin iĢ 

gören tarafından ehemmiyeti, iĢe katılım, sorumluluk alma, farklılık, yaratıcılık, iĢ görenin 

kiĢisel beceri ve özelliklerini sunabilme fırsatı, iĢ görenin doğru davranıĢ sonrasında geri 

bildirim faktörleri içerir (61).  

Ġçsel motivasyon (Intrinsic Motivation) kısaca, kiĢinin kendi kendisini motive 

etmesidir. Ġçsel olarak motive olmuĢ insanlar becerikli olmak için içsel açlığa sahip 

bulunmaktadırlar. Bu insanlar baĢarılı olmak için kendilerini yönetebilme özelliğini 

taĢımaktadırlar (62). 

Ġçsel motivasyonun iki aĢaması vardır: 

1. Zihinsel; kiĢinin nereye gideceğini aklında oluĢturması, kavramasıdır. 

2. Fiziksel; kiĢinin varmak istediği yöne doğru harekete geçmesidir (63). 

2.9.2. DıĢsal Güdüler (Motivasyon) 

DıĢsal güdü araçlarının iki boyutu bulunmaktadır. Birinci boyut yardıma yatkın olmak, 

arkadaĢlık, iĢyerindeki arkadaĢlarının ve kurumdaki üst yönetimin desteği v.b sosyal güdü 

araçları ile iliĢkilidir. Ġkinci boyut ise kiĢinin iĢ ortamındaki performansını arttırması için 

örgütün kiĢiye sunduğu imkânlar ile iliĢkilidir. Ücret dağılımındaki adalet, yıllık izin, 

yükselme, terfi etme olanağı gibi somut araçlardır (61).  

2.10. Güdülenme Kuramları 

Güdülenme kuramları mekaniktik görüĢten, sosyal ve biliĢsel görüĢe doğru devam 

eden bir süreç olarak görülmektedir. Geleneksel kuramlar olarak tanımlanan determinist ve 

mekaniktik kuramlar insanları psikolojik güdüler ve ihtiyaçlar yoluyla pasif veya güdülenmiĢ 

olarak görür. Organizmik kuramlar doğuĢtan gelen ihtiyaçları kabul eder ancak, sosyal 

çevrenin de organizma üzerinde etkili olduğunu da ortaya koymaktadır. BiliĢsel teoriler ise, 
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insanı baĢarı ortamlarının subjektif (öznel olarak) yorumlanmasıyla aktif ve eylemi baĢlatan 

olarak görür (64). 

2.10.1.Öz yeterlilik kuramı 

Bandura‟nın öz yeterlilik kuramı, sosyal biliĢsel bir teoridir. Kuram, algılanan 

yeterliğin (kiĢisel yeterlilik) ve algılanan kiĢisel kontrolün güdülenme ve baĢarıdaki rolü 

üzerinde durmaktadır (65). 

Bandura algılanan yeterliliği, kiĢinin belirli durumlarda ortaya koyması beklenen 

davranıĢları ne derecede ortaya koyabildiğine yönelik kiĢisel yargısı Ģeklinde 

tanımlanabilmektedir (66). Kuramda geçen “yeterlilik” ifadesi, kiĢinin verilen bilgileri 

üretmek için gerekli olan eylemi sergilemek ve tasarlamak için kapasitesine olan inancını 

anlatmaktadır. Diğer bir deyiĢle, yeterlilik, verilen bilgileri üreterek gerekli davranıĢı organize 

edebilme ve yürütebilmek için, kiĢinin yeteneğine olan inancı olarak tanımlamıĢtır. Bu 

yetenekler sadece fiziksel performansı sergilemeyi değil (örneğin, basketbolda sıçrayarak atıĢ 

yapabilme yeteneği), aynı zamanda bilgiyi iĢleme, duyusal durumlar ve değiĢen çevresel 

koĢullara da ayak uydurmayı içermektedir. Örneğin, sporcu antrenmanda baĢarılı bir Ģekilde 

atıĢ yapabilme yeteneğine sahip olduğuna inanabilir, fakat atıĢ hakkındaki yeterliliği yarıĢma 

Ģartlarında farklılaĢabilir (67). 

2.10.2. Algılanan yeterlilik kuramı 

White tarafından ortaya konan ve Harter tarafından geliĢtirilen algılanan yeterlilik 

kuramı, içsel güdülenmenin öncellerini ve sonuçlarını tanımlamaktadır. White tarafından 

geniĢletilip geliĢtirilen bu kuram, insanların sosyal ve fiziki çevresiyle etkileĢim kurmak için 

içsel olarak güdülendiklerini ve böylece ustalık deneyimleri yaĢadıklarını belirtmektedir. 

Ġnsanlar bu deneyimlerinde baĢarılı olduklarını düĢünürlerse, sevinç ve yeterlilik duyguları 

yaĢayacaklardır. Harter, yeterlilik güdülenmesini çok boyutlu bir yapı olarak görmüĢ ve 

biliĢsel, duyuĢsal ve davranıĢsal olarak yani algılanan yeterlilik, eğlenme ve çabayı 

etkilediğini belirtmiĢtir (67). 

Harter, White‟ın orijinal modelini beĢ yönden revize etmiĢtir. Harter, ilk olarak 

yeterlilik güdülenmesinin baĢarı ortamlarına dayanarak değiĢtiğini ileri sürmüĢtür. Çocukların 

istek, merak, ilgi ve mücadele sergileme düzeyleri bakımından spor veya farklı beceriler 

sergilerken farklılaĢacağını belirtmiĢtir. KiĢiye anlamlı gelen diğer bireyler (koç, arkadaĢ, aile 
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vb.) yoluyla algılanan yetenek, algılanan kontrol ve pekiĢtirme, baĢarı ortamlarında 

değiĢeceğinden Harter, White‟in çok boyutlu olan genel güdülenme yapısını, farklı baĢarı 

çevrelerine göre değiĢtirmiĢtir (67). BaĢarma davranıĢını farklı yollardan açıklamak için 

kullanılan bu teori, kısacası insanların yetenekli ve değerli hissetmek için güdülendiklerini, 

ayrıca bu hislerin güdülenmek için de gerekli olduğunu öne sürmektedir (68). 

Algılanan yeterlilik ile güdülenme arasında da kuram çerçevesinde bir iliĢkinin olduğu 

vurgulanır. Algılanan yeterliliğin geliĢmesinde etkin olan dıĢsal olaylar, kiĢinin kendi içinden 

gelen güdülenmeyi doğrudan etkileyebilmektedir. Güdülenme noktasında eksik kalan içsel 

olaylar, yetersizlik hissini artırır ve içsel güdülenme negatif Ģekilde etkilenir (69). 

2.10.3. Hedefi GerçekleĢtirme Kuramı 

Hedefi gerçekleĢtirme kuramı, beden eğitiminde öğrenci güdülenmesi ve akademik 

baĢarıyı anlamamızı sağlayan çok önemli bir kuramsal yaklaĢımdır (70). Kuram, soysal 

biliĢsel bir yapıdadır ve baĢarının nasıl algılandığı ile yeteneğin nasıl değerlendirildiğine 

odaklanır (71). Ayrıca, baĢarma hedefleri ve algılanan güdüsel iklim, bu teorinin 

merkezindeki iki yapıdır (70). 

Beden eğitimindeki son sosyal biliĢsel yaklaĢımlar, çocukların baĢarıya 

güdülenmelerinde iki farklı hedef rolünün altını çizmiĢtir. Bunlar görev ile öğrenme ve ego ile 

performans hedefleridir (72). Farklı teorisyenler farklı terminoloji kullanmalarına rağmen (ör, 

Nicholls‟a göre görev ve ego; Ames‟e göre ustalık ve performans; Dweck‟e göre öğrenme ve 

performans hedefleri), bu iki ana hedef tipi hedefi baĢarma perspektifinin ana odağını 

oluĢturmuĢtur. Ustalık (görev/öğrenme) hedefleri bireysel öğrenme ve geliĢme yoluyla 

yeteneğin gösterilmesi ve geliĢmesine dayanır. Bunun tersi olan performans (ego) 

hedeflerinde ise, diğerleri ile iliĢkili olan yetenek düzeylerinin aĢılması veya sergilenmesine 

odaklanılır. Beden eğitimi ortamlarındaki araĢtırmalarda genellikle ustalık hedeflerinin, içsel 

güdülenmeyi içeren, çabanın baĢarıya neden olduğu ve pozitif duygu gibi değiĢik güdüsel 

faktörlerle pozitif olarak iliĢkili oldukları belirtilmektedir (73). 
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2.10.4. Hür irade kuramı 

Beden Eğitimi ve sporda güdülenmeyi anlamak için bir yapı olarak kullanılan Hür 

Ġrade Kuramı; Deci ve Ryan tarafından yaklaĢık 30 yıl önce geliĢtirilmiĢ ve bir güdülenme 

teorisinden çok daha fazlası olarak yorumlanmaktadır. Hür Ġrade Kuramı dört mini teoriyle 

iliĢkili bir meta-teoridir (67). Ancak son zamanlarda bir teoriden (hedef içerikleri teorisi) daha 

bahsedilmiĢ ve toplam beĢ mini teori tanımlanmıĢtır. Bunlar; 

Bilişsel değerlendirme kuramı (Cognitive evaluation theory), sosyal bağlamın içsel 

güdülenme üzerindeki etkisine odaklanmaktadır. 

Organizmik bütünleşme kuramı (Organismic integration theory), dıĢsal güdülenmenin 

geliĢimine odaklanmaktadır. 

Nedensellik yönelimi kuramı (Causality orientations theory), insanların öz belirlenmiĢ 

davranıĢlara yönelik eğilimlerine ve bu konuda çevreden aldıkları desteğe odaklanmaktadır. 

Hedef içerikleri kuramı (Goal contents theory), içsel ve dıĢsal hedeflerin güdülenme 

ve iyi olma üzerindeki etkilerini anlatır. 

Hür Ġrade Kuramı diyalektik bir yapı sağlamaktadır. Kuramın yapısını oluĢturan mini 

teoriler, temel psikolojik ihtiyaçlar olarak belirir. Özellikle teori 3 evrensel ihtiyacın yani, 

yetenek, özerklik ve iliĢkililiğin, optimal fonksiyon ve geliĢim için önemli olduğunu öne 

sürmüĢtür. Yetenek ihtiyacı, davranıĢımızı algılama ihtiyacımızı yansıtır ve sosyal çevreyle 

etkileĢimimizi yansıtır. Özerklik ihtiyacı, davranıĢımızı algılama ihtiyacı sunar ve 

eylemlerimizde özgür hareket etme düĢüncemizin olduğunu söyler. Diğer bir deyiĢle, kiĢi hür 

irade duygusunu yaĢamak ister. İlişkililik isteği ise, çevremizle olan etkileĢim ihtiyacımızı 

algılamamızı sunar ve aitlik duygumuzu anlatır. Bu ihtiyaçlar karĢılandığı ya da engellendiği 

zaman, sosyal ortam bireysel sonuçları yani kiĢisel ve sosyal geliĢimi, güdülenmeyi ve iyi 

olmayı etkiler. Bu ihtiyaçların tatmin edildiği ortamlar optimal iĢlevselliği pekiĢtirirken, 

engellendiği ortamların ise iĢlevsel olmayan sonuçları doğurabileceği belirtilmiĢtir (67). 

2.11. Sporda güdülenme 

KiĢiler hayatlarına amaçlarına göre sosyal ve fizyolojik güdülerin etkisinde yön 

vermektedir. Son yıllarda rekabetin ve hızlı bir değiĢim-rekabet ortamının olduğu sporda 

özellikle spor psikolojisi araĢtırmacıları özellikle güdülenme konusuna daha fazla ilgi 

göstermeye baĢlamıĢlardır. Sosyal hayatımızdaki gündelik davranıĢlarımız bile güdülerimizin 



26 

 

yoğunluk ve kapsamına göre Ģekillenmektedir (74). Sporda güdülenme, davranıĢın hareket 

etmesini sağlayan, yön veren bir arzu olarak ifade edilebilir. Roberts, Treasure ve Conroy 

güdüsel süreci, baĢarı davranıĢını yönlendirmek, düzenlemek ve ona güç vermek gibi 

psikolojik yapılarla açıklamıĢlardır (60). Hagger ve Chatzisarantis ise güdülenmeyi; etkin, 

rehberlik eden ve kuvvetlendirici davranıĢ periyodu olarak ifade etmiĢlerdir (75). 

Spor psikolojisi alanında yapılan çalıĢmalar bireylerin spora baĢlama nedenleri, sportif 

faaliyeti devam ettirme nedenlerinde güdülenmenin rolü ile iliĢkili olarak önemli kavramsal 

bilgiler sunmaktadır. Güdülenme kavramına iliĢkin birçok kuram ve teori ortaya atılmıĢ ve her 

biri bireylerin güdülenme davranıĢları hakkında çeĢitli sonuçlar ortaya koymuĢlardır. Bu 

bağlamda güdülenme ve alt boyutları, güdülenmeye neden olan etkenler v.b birçok farklı 

sonuç ortaya çıkmıĢtır (60). 

Spor faaliyetleri sürecinde özellikle elit sporlarda güdülenme ve uyarılma kavramları 

birbiri ile karıĢtırılmaktadır. Bir sporcu uyarılma seviyesi arttığında güdülenmiĢ olmaz. 

Antrenörün müsabaka/yarıĢma öncesi yapmıĢ olduğu duygusal ve heyecanlı konuĢma 

uyarılmıĢlığı arttırır ama güdülenmeyi etkilemez (55). 

Özetle güdülenme bireyin bir eylemde bulunmasında etkili olan içsel ve dıĢsal uyaran 

durumu olarak görülmektedir. Organizmanın dürtü ya da gereksinimlerin etkisiyle hareket 

etmeye hazır, amaçlı davranıĢta bulunması ve hedefe ulaĢtıktan sonra keyif alması ve 

rahatlamasına güdülenme denilebilir. Güdülenme, sporcuların üst düzey performans 

göstermesinin kilit kavramlarından biri olarak kabul edilir (76). Bu bağlamda, spor ve 

egzersizde güdülenme ile ilgili yapılan araĢtırmalarda iki baĢlık ön plana çıkmaktadır. 

Birincisi, bireylerin bir kısmı spor ve egzersiz yaparken ya da egzersiz yapmaya meyilli iken 

diğer kısmı ise neden spor ya da egzersiz yapmaz ya da yapma isteği duymaz. Ġkincisi ise, 

baĢarı güdülenmesinin ne olduğu, spora etkisi ve güdülenme stratejileridir (77). 

2.11.1.BaĢarı güdüsü 

BaĢarı güdüsü, kiĢilerin en iyi sonuçlara ulaĢmak için mücadele etmelerine neden olan 

kavram olarak tanımlanmıĢtır (78). BaĢarı güdüsü yaklaĢımı, sporcu davranıĢlarının altında 

yatan nedenin güdüler olduğunu görmektedir. Bu güdü durumları, baĢarıya yaklaĢma güdüsü 

ve baĢarısızlıktan kaçınma güdüsü olarak adlandırılmaktadır. BaĢarıya yaklaĢma güdüsü, 

baĢarılarda gururlanma veya tatmin için kapasite, baĢarısızlıktan kaçınma güdüsü ise, 

baĢarısızlık sonucu utanma duygusuna kapılma ya da küçük düĢme kapasitesi Ģeklinde 
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tanımlanmaktadır(79).BaĢarıya yaklaĢma güdüsünün, sporcunun rekabet ve yarıĢma 

duygusuna yakınlaĢmasında etken olan içsel bir güdü olarak görülmektedir. Bu durumda 

kiĢinin kendini güçlü, güvenli, iĢin ehli olarak görmesi gibi değerlendirilir. Bu hissiyat ve 

değerlere sahip bireylerin, sahip olmayan bireylere göre daha fazla baĢarı ortamlarına katılma 

isteği olmaktadır (80). 

BaĢarıya yaklaĢma güdüsü ve baĢarısızlıktan kaçınma güdüsü birbirinden farklı 

özelliklerde olan unsurlardır. Bu nedenle bir kiĢinin baĢarıya yaklaĢma ve baĢarısızlıktan 

kaçınma güdüleri farklı ve bağımsız Ģekilde değer alabilir. Hayashi‟nin, baĢarı güdülenmesi 

üzerine yapmıĢ olduğu araĢtırmasında, baĢarısızlıktan kaçınma güdüsü ile spora katılım 

arasında olumsuz korelasyon, bunun yanı sıra spor ortamlarında yarıĢmaya katılma derecesi 

ile baĢarıya yaklaĢma güdüsü puanları arasında pozitif korelasyon olduğunu ortaya 

koymuĢlardır (81). 

BaĢarı motivasyonu, baĢarısızlığa karĢı direnç gösterme, verilen bir görevi yerine 

getirmek için son ana kadar uğraĢ vermektir (80).  

2.11.2. Sporda baĢarı güdüsü 

Spor ortamında yer alan tüm unsurların en önemli hedeflerinden biri de sportif 

anlamda baĢarılı performanslar ortaya koymaktır. Spor ortamındaki rekabetin hızlanmasının 

en önemli etkenlerinden bir de sporun ulusal ve uluslararası reklam ve propaganda aracı 

olarak görülmesidir (82). Bu rekabette ayakta kalabilmek ve baĢarılı olabilmek için sporcular 

daha fazla motivasyon ve motive olma durumuna itilmiĢlerdir. Motivasyon ve baĢarı, 

motivasyon ve yüksek performans arasındaki iliĢki bilindikten sonra motivasyon kavramına 

olan ilgi daha artmıĢ ve bir çok araĢtırma yapılmıĢtır. 

Her insan kendisini rahatsız eden ortam ve davranıĢlardan uzaklaĢma, kendisine keyif 

ve mutluluk veren ortam ve davranıĢlar ile beraber olmak ister. Hangi eğilim daha ağır 

basarsa ona yönelik motivler gözükür. Buna göre baĢarı motivi baĢarıya yaklaĢma veya 

baĢarısızlıktan kaçınma, arkadaĢlık motivi ise itibar arama ve reddedilmekten kaçınma 

Ģeklinde ortaya çıkar (74). 

 BaĢarılı olmak isteyen bir sporcu davranımlarını bazı prensip ve kurallara göre ayarlar. 

BaĢarı güdüsünü açığa çıkaran bu davranımların iki önemli özelliği, davranıĢların mümkün 

olduğu kadar toplumun değer yargılarına uygun olması ve baĢkalarının gözünde itibarı 

yükseltmesidir. Sporcu sadece bir hedefe ulaĢmaktan değil, aynı zamanda hedefe varılması 
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yolunda bir ilerleme yaptığının bilincine varmaktan tatmin olur. Çünkü baĢarı bir diğer 

baĢarıya temel oluĢturur. Böyle bir duyguda olan sporcu, davranıĢlarını mümkün olduğu kadar 

kendisi için uygun bulduğu baĢarı seviyesinin icaplarına yaklaĢtırmayı ve buna uydurmaya 

çalıĢır. Her sporcunun kendisi için baĢarıya ulaĢmada uygun bulduğu bir yeterlilik ölçeği 

vardır. Bu ölçek her sporcu için farklı bir seviye gösterir. Sporcular da kendi baĢarı veya 

baĢarısızlıklarını bu ölçeğe göre değerlendirir. BaĢarılı olmak isteyen her sporcu, kendisi için 

bir yeterlilik ölçeği geliĢtirmektedir. Sporcu kendisine koyduğu üstün baĢarı sınırlarını 

açtığında ya da bu sınırlara ulaĢtığında, artık baĢarmak için fazla gayret sarf etmeyebilir. Alt 

sınırlarda kaldığında ise baĢarı arzusu anlamını kaybedebilir. Sporcu, baĢarı umudu ile 

baĢarısızlık korkusu arasında kendine göre bir denge kurar. Herhangi bir spor branĢında veya 

bir karĢılaĢmada düĢük baĢarı, sporcu için yeterli olduğu halde, baĢka bir alanda, baĢka bir 

karĢılaĢmada normal bir baĢarı onun için baĢarısızlık manasına gelebilir. Yani sporcu duruma 

göre kendi baĢarı sınırlarını kendisi tayin etmektedir (83). 

Sporda baĢarı güdüsü, diğer sporcular ile rekabeti ve yarıĢı kapsayabilir. Sporcunun 

kendi belirlediği performans çizgisi ve geleceğe yönelik umut ve beklenti düzeyi ile bunları 

yakalamak isterken önüne çıkması muhtemel engellerin üstesinden kendi çabaları ile aĢmayı 

düĢünebilir. Böyle bir durumda baĢarı güdüsü, sporcunun ihtirasları ile iliĢkilidir. Ancak 

belirlenen standartlar bir dereceye kadar baĢkalarının elde ettiği baĢarılara da bağlı olabilir. 

Bunlar sporcuya sosyo-kültürel çevre tarafından empoze edilmiĢ de olabilir. Çoğunlukla 

sporcunun birinci derecede, arkadaĢ ve aile çevresi sporcunun beklenti düzeyinde etkin 

olabilmektedir. Kendisine örnek veya rakip gösterilen sporcuların önüne geçebilen sporcu, 

baĢarısı için standartlarını kendisi seçmemiĢ ve koymamıĢ ise bundan memnun olmaz, zevk 

almaz. Çevresi istediği için yapmıĢ olmaktan öte bir duygu geliĢtirmez (83).  
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3.GEREÇ VEYÖNTEM 

Bu bölümde, sırasıyla araĢtırmanın evrenine ve örneklemine, araĢtırmanın 

hipotezlerine, ölçme araçlarına; güvenirlik ve geçerlilik çalıĢmalarına, araĢtırmanın 

varsayımlarına, araĢtırmanın sınırlılıklarına, araĢtırma verilerinin nasıl toplandığı ve 

değerlendirildiğine iliĢkin bilgilere yer verilmektedir.  

3.1.AraĢtırmanın Evreni ve Örneklemi 

AraĢtırmanın evrenini 2015-2106 eğitim-öğretim yarılında KahramanmaraĢ Sütçü 

Ġmam Üniversitesinde okuyan spor yapan öğrenciler oluĢturmaktadır. ÇalıĢmanın örneklemini 

ise random yöntemle seçilmiĢ olan 485 üniversite öğrencisi oluĢturmaktadır. 

3.2. AraĢtırmanın Hipotezleri 

Hipotez 1: Katılımcıların “akademik tükenmiĢlik düzeyleri” ve “spora katılım 

güdülenme düzeyleri” cinsiyet değiĢkenine göre anlamlı olarak farklılık gösterir. 

Hipotez 2: Katılımcıların “akademik tükenmiĢlik düzeyleri” ve “spora katılım 

güdülenme düzeyleri” ailede spor yapan var mı değiĢkenine göre anlamlı olarak farklılık 

gösterir. 

Hipotez 3: Katılımcıların “akademik tükenmiĢlik düzeyleri” ve “spora katılım 

güdülenme düzeyleri” öğrenim görülen bölüm değiĢkenine göre anlamlı olarak farklılık 

gösterir. 

Hipotez 4: Katılımcıların “akademik tükenmiĢlik düzeyleri” ve “spora katılım 

güdülenme düzeyleri” arasında anlamlı iliĢki vardır. 

3.3. Veri Toplama Aracı 

ÇalıĢma üniversite öğrencilerinin Akademik Tükenmişlik ve Spora Güdülenme 

düzeylerini ortaya koyması açısından betimsel, model üniversite öğrencilerinin Spora 

Güdülenme ile TükenmiĢlik düzeyleri arasındaki iliĢkiyi incelemesi açısından bağıntısal 

modeli içermektedir 
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ÇalıĢmanın evrenini KahramanmaraĢ Sütçü Ġmam Üniversitesinde farklı bölümlerde 

okuyan üniversite öğrencileri oluĢturmaktadır. Örneklemini ise random yöntemi ile seçilecek 

olan farklı bölümlerde okuyan üniversite öğrencileri oluĢturacaktır. 

3.3.1. Akademik tükenmiĢlik ölçeği 

ÇalıĢmaya katılan öğrencilerin Akademik tükenmiĢlik düzeylerinin belirlenmesi için 

Schaufeli, Martinez, Marques-Pinto, Salanova ve Bakker tarafından geliĢtirilen (84) ve 

Türkçe uyarlaması Çarpi, Gündüz ve Gökçakan tarafından yapılmıĢ olan Maslach 

TükenmiĢlik Envanteri-Öğrenci Formu (MTE-ÖF) kullanılmıĢtır (85). Ölçek uyarlama 

çalıĢmasında 5'li likert tipinde uyarlanmıĢ ve 16 maddeden 13 maddeye düĢmüĢtür. Ölçek 3 

alt boyuttan oluĢmaktadır. Madde 1, 4, 6, 9 ve 11 ortalaması Tükenme boyutunu, madde 2, 5, 

7 ve 10 ortalaması DuyarsızlaĢma boyutunu, madde 3, 8, 12 ve 13 ortalaması Yetenek 

boyutunu ölçmektedir.  

3.3.2. Spora katılım güdüsü ölçeği 

Gill, Gross ve Huddleston tarafından geliĢtirilen orijinal ölçeğe (8), Türk popülasyonu 

için Oyar ve arkadaĢları tarafından geçerlik ve güvenirlik çalıĢması yapılmıĢtır (86). Ölçek 

3‟lü likert ve 30 maddeden oluĢmaktadır. Ölçekten elde edilen düĢük değerler o maddenin 

daha önemli olduğunu ortaya koymaktadır. Alt boyutlar için Cronbach‟s alfa iç tutarlılık 

katsayısı 0.61 (Beceri GeliĢimi) ile 0.78 (BaĢarı/Statü) arasında bulunmuĢtur. Toplam 

ölçekten elde edilen iç tutarlılık ise 0.86 olarak bulunmuĢtur.  

AraĢtırmanın üçüncü bölümünde ise çalıĢmaya katılanların demografik bilgilerinin 

elde edilmesi için demografik bilgi anketi kullanılmıĢtır.  
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Tablo 1. AraĢtırmada Kullanılan Ölçekler. 

 

Ölçekler Madde 
Sayısı 

Tipi 

Akademik TükenmiĢlik Ölçeği 13 5‟li Likert 

Spora Katılım Güdüsü Ölçeği 30 5‟li Likert 

Demografik Değerlendirmeler 5 - 

 

AraĢtırma, 5‟li Likert tipli iki ölçek ve demografik değerlendirmelerden oluĢmaktadır. 

AraĢtırmanın demografik değerlendirmeler formu, çalıĢanların demografik özellikleri 

hakkında bilgi edinmeyi amaçlayan, araĢtırmacı tarafından literatür incelenerek hazırlanmıĢ 

bir formdur. 

3.4. Veri Toplama Araçlarının Güvenirlik ve Geçerlik Analizleri 

Genel güvenilirlik ve alt boyutların güvenilirliği için Cronbach‟s Alpha katsayısı 

hesaplanmıĢtır. Sonuçlar % 95 güven aralığında, anlamlılık p<0,05 düzeyinde çift yönlü 

olarak değerlendirilmiĢtir. 

3.4.1. Ölçeklere iliĢkin güvenilirlik analizleri 

Tablo 2. Akademik tükenmiĢlik ölçeğine iliĢkin sonuç. 

 

Cronbach's Alpha Soru Sayısı 

0.63 13 

 

 

Tablo 3. Spora Katılım güdüsü ölçeğine iliĢkin analiz sonuçları. 

 

 

 

Cronbach's Alpha Soru Sayısı 

0.92 30 
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3.5. AraĢtırma Verilerinin Değerlendirilmesi 

Akademik TükenmiĢlik ve Spora katılım Güdüsü ölçekleri aracılığıyla toplanan veriler 

istatistiksel paket programı (SPSS) aracılığıyla analiz edilip sonuçlar yorumlanmıĢtır. 

Öncelikle demografik bilgiler ve diğer grup sorulara ait fikir edinilmesini sağlamak amacıyla 

aritmetik ortalama, standart sapma, frekans ve yüzde dağılımları içeren tanımlayıcı 

istatistikler sunulmuĢtur. Bununla birlikte ikili değiĢkenler arasındaki farklılıklara 

independent t-testi, ikiden fazla gruplar için One Way-Anova testi ve değiĢkenler arasındaki 

iliĢki ise pearson korelasyon testi ile incelenmiĢtir.  



33 

 

4. BULGULAR 

Bu bölümde araĢtırmada elde edilen verilerin istatiksel iĢlemler sonucu ortaya çıkan 

bulguların tablolar halinde gösterilmesi yer almaktadır. 

 

Tablo 4. ÇalıĢmaya öğrencilerin cinsiyet değiĢkeni tanımlayıcı analizleri 

 
Cinsiyet N % 

Erkek 227 53,0 

Kadın 201 47,0 

Toplam 428 100,0 

Tablo 4‟de çalıĢmaya katılan öğrencilerden 227 kiĢi (% 53) erkek, 201 kiĢi ( % 47) kadındır. 

 

Tablo 5. ÇalıĢmaya katılan öğrencilerin bölüm değiĢkeni tanımlayıcı analizleri 

 
Bölüm N % 

ĠĠBF 117 27,3 

Eğitim Fakültesi 96 22,4 

Mühendislik Fakültesi 123 28,7 

BESYO 92 21,5 

Toplam 428 100,0 

 

Tablo 5‟de çalıĢmaya katılan öğrencilerin ĠĠBF den katılanlar 117 kiĢi (% 27,3), Eğitim 

Fakültesinden 96 kiĢi (% 22,4), Mühendislik Fakültesinden 123 kiĢi (28,7) ve BESYO‟dan 92 

kiĢi (%21,5) Ģeklinde olup toplam 428 kiĢidir. 

 

Tablo 6. ÇalıĢmaya katılan öğrencilerin, düzenli spor yapıp yapıyor musunuz? Sorusuna 

vermiĢ oldukları yanıtların tanımlayıcı analizleri 

 
Düzenli spor yapıyor musunuz? N % 

Evet 164 38,3 

Hayır 264 61,7 

Toplam 428 100,0 

 

Tablo 6‟da çalıĢmaya katılan öğrencilerden 164 kiĢisi (% 38,3) düzenli olarak spor yaptığını 

ifade ederken, 264 kiĢi (% 61,7) kiĢi ise düzenli spor yapmadığını ifade etmiĢtir. 

 

Tablo 7. ÇalıĢmaya katılan öğrencilerin, ailenizde düzenli spor yapan var mıdır? Sorusuna 

vermiĢ oldukları yanıtların tanımlayıcı analizleri 

 

Ailede düzenli spor yapan var mı? N % 

Evet 135 31,5 

Hayır 293 68,5 

Toplam 428 100,0 

 

Tablo 7‟de çalıĢmaya katılan öğrencilerin ailelerinden 135 kiĢi (% 31,5) düzenli olarak spor 

yaptığını ifade ederken, kiĢinin ailesinden spor yapmayanların oranı 293 kiĢi  (% 68,5) dir. 
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Tablo 8. ÇalıĢmaya katılan öğrencilerin akademik tükenmiĢlik ölçeği alt boyutları ve ölçek 

genelinden aldıkları puanların ortalaması 

 
 N Minimum Maximum Ortalama Standart Sapma 

Tükenme 428 1,00 5,00 3,01 0,92 

DuyarsızlaĢma 428 1,00 5,00 3,28 0,99 

Yetkinlik 428 1,25 5,00 3,02 0,57 

Ölçek ortalama 428 1,08 4,50 3,10 0,63 

Tablo 8‟de çalıĢmaya katılan öğrencilerin akademik tükenmiĢlik ölçeğinden aldıkları puanlara 

bakıldığında; tükenme alt boyutu ortalaması (3,01), duyarsızlaĢma alt boyutu ortalaması 

(3,28), yetkinlik alt boyutu ortalaması (3,02) olarak bulunurken ölçek genel ortalamasının ise 

(3,10) ile orta düzeyde olduğu görülmektedir.  

 

Tablo 9. ÇalıĢmaya katılan öğrencilerin spora katılım güdü ölçeği alt boyutları ve ölçek 

genelinden aldıkları puanların ortalaması 

 
 N Minimum Maximum Ortalama Standart 

Sapma 

BaĢarı Statü 428 1,00 3,00 2,61 0,42 

Fiziksel Uygunluk / Enerji Harcama 428 1,00 3,00 2,61 0,39 

Takım üyeliği 428 1,00 3,00 2,50 0,50 

ArkadaĢ 428 1,00 3,00 2,47 0,47 

Eğlence 428 1,00 3,00 2,67 0,39 

YarıĢma 428 1,00 3,00 2,57 0,48 

Beceri GeliĢimi 428 1,00 3,00 2,73 0,40 

Hareket / Aktif Olma 428 1,00 3,00 2,67 0,45 

Spora Katılım Güdüsü Genel Ortalama 428 1,00 3,00 2,60 0,33 

Tablo 9‟da çalıĢmaya katılan öğrencilerin spora katılım güdüsü ölçeğinden aldıkları puanlara 

bakıldığında en düĢük ortalamanın arkadaĢ alt boyutunda olduğu görülürken, en yüksek puan 

ortalamasının ise beceri geliĢimi (2,73) olduğu görülmektedir. Ayrıca ölçek genel 

ortalamasının ise 2,60 olduğu görülmektedir. 
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Tablo 10. ÇalıĢmaya katılan öğrencilerin cinsiyet değiĢkenine göre tükenmiĢlik ve spora 

katılım güdüsü değerlerinin değiĢimi. 

 

 Cinsiyet N X SS t p 

BaĢarı Statü Kadın 227 2.66 0.44 1.067 0.28 

Erkek 258 2.62 0.41 

Takım Üyeliği Kadın 227 2.61 0.44 0.75 0.45 

Erkek 258 2.58 0.44 

Fiziksel Uygunluk/ 

Enerji Harcama 

Kadın 227 2.60 0.38 0.47 0.63 

Erkek 258 2.61 0.35 

Eğlence Kadın 227 2.67 0.36 0.03 0.97 

Erkek 258 2.67 0.37 

ArkadaĢ Kadın 227 2.59 0.45 0.73 0.46 

Erkek 258 2.56 0.45 

YarıĢma Kadın 227 2.67 0.43 0.06 0.94 

Erkek 258 2.67 0.41 

Aktif Olma Kadın 227 2.65 0.45 0.11 0.91 

Erkek 258 2.64 0.47 

Beceri GeliĢimi Kadın 227 2.68 0.41 0.12 0.89 

Erkek 258 2.69 0.40 

DuyarsızlaĢma Kadın 227 3.03 0.96 2.62 0.00
* 

Erkek 258 3.27 1.02 

Tükenme Kadın 227 2.99 0.78 2.26 0.02
* 

Erkek 258 3.17 0.99 

Yetkinlik Kadın 227 3.13 0.81 1.19 0.23 

Erkek 257 3.22 0.84 

Öğrenci 

Tükenmişlik-

Ortalama 

Kadın 227 3.05 0.63 2.71 0.00
* 

Erkek 257 3.22 0.75 

Spora Katılım 

Güdüsü-Ortalama 

Kadın 227 2.64 0.34 0.38 0.70 

Erkek 258 2.63 0.30 
p<0.05 

Tablo 10‟da çalıĢmaya katılan öğrencilerin cinsiyet değiĢkenine göre tükenmiĢlik ve spora 

katılım güdüsü ortalamaları arasındaki farklılıklar verilmiĢtir. Buna göre duyarsızlaĢma, 

tükenme ve toplam tükenmiĢlik boyutlarında cinsiyetler arasında anlamlı farklılık 

bulunmuĢtur. Kadınların daha düĢük değerlere sahip olduğu tespit edilmiĢtir.  
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Tablo 11. ÇalıĢmaya katılan öğrencilerin tükenmiĢlik ve spora katılım güdüsü değerlerinin 

Ailede düzenli spor yapan var mı? Sorusuna göre değiĢimini gösteren tablo. 

 

 Ailede spor yapan 

var mı? 

N x Standart 

Sapma 

t p 

BaĢarı/ Statü Evet 183 2.69 0.43 2.19 0.02
* 

Hayır 302 2.60 0.42 

Takım Üyeliği Evet 183 2.61 0.43 0.51 0.60 

Hayır 302 2.59 0.44 

Fiziksel uygunluk/ 

Enerji Harcama 

Evet 183 2.66 0.35 2.59 0.01
* 

Hayır 302 2.57 0.37 

Eğlence Evet 183 2.70 0.37 1.21 0.22 

Hayır 302 2.66 0.36 

ArkadaĢ Evet 183 2.59 0.44 0.81 0.41 

Hayır 302 2.56 0.45 

YarıĢma Evet 183 2.70 0.40 1.33 0.18 

Hayır 302 2.65 0.43 

Aktif olma Evet 183 2.70 0.45 2.02 0.04
* 

Hayır 302 2.61 0.47 

Beceri GeliĢimi Evet 183 2.66 0.40 -0.81 0.41 

Hayır 302 2.70 0.40 

DuyarsızlaĢma Evet 183 2.95 0.95 -3.63 0.00* 

Hayır 302 3.29 1.00 

Tükenme Evet 183 2.91 0.86 -3.25 0.00
* 

Hayır 302 3.19 0.91 

Yetkinlik Evet 183 3.15 0.86 -0.77 0.43 

Hayır 302 3.21 0.80 

Öğrenci Tükenmişlik-

Ortalama 

Evet 183 3.00 0.74 -3.44 0.00
* 

Hayır 302 3.23 0.66 

Spora Katılım Güdüsü-

Ortalama 

Evet 183 2.66 0.32 1.57 0.11 

Hayır 302 2.62 0.32 
p<0.05 

 

Tablo-11‟de çalıĢmaya katılan öğrencilerin Spora Katılım Güdüsü Ölçeği alt boyutlarından 

Takım Üyeliği, Eğlence, Yarışma, Arkadaş Beceri Geliştirme  alt boyutlarının ailede spor 

yapan ya da yapmayan durumuna göre değiĢmediğini ortaya koyarken (p>0.05), Başarı/Statü, 

Fiziksel Uygunluk/Enerji Harcama, Aktif Olma alt boyutlarında ise ailede spor yapan 

sorusuna evet yanıtını veren öğrenciler lehine anlamlı olarak yüksek çıkmıĢtır (p<0.05). 

Bununla birlikte Öğrenci TükenmiĢlik ölçeği alt boyutlarından Yetkinlik alt boyutunda Ailede 

spor yapan/yapmayan durumuna göre anlamlı bir farklılık bulunmazken (p>0.05), Tükenme 

ve DuyarsızlaĢma alt boyutlarında anlamlı farklılık bulunmuĢtur (p<0.05).Yine aynı tabloda 

Spora Katılım Güdüsü Ölçeği-ortalama puanlarının ailede spor yapan/yapmayan durumuna 

göre anlamlı bir farklılık bulunmazken, Öğrenci TükenmiĢlik Ölçeği genel ortalamasının 

ailede spor yapana /yapmayan durumuna göre anlamlı olarak değiĢtiği görülmektedir. 
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Tablo 12. ÇalıĢmaya katılan öğrencilerin bölüm değiĢkenine göre Akademik TükenmiĢlik 

düzeylerinin değiĢimi. 

 

 p<0.05 

Tablo 12‟de çalıĢmaya katılan öğrencilerin Akademik TükenmiĢlik ölçeğinin genel ortalaması 

ve TükenmiĢlik, Duyarsızlaşma,  alt boyutları ortalamalarının okudukları bölüme göre 

farklılık gösterdiği görülmektedir (p<0.05). Post Hock Tukey testine göre hangi gruplar 

arasında anlamlı farklılık olduğuna bakıldığında mühendislik fakültelerinde okuyan 

öğrencilerin diğer bölümlerde okuyan öğrencilere göre ortalamalarının daha düĢük olduğu 

görülmektedir.  

 

 

 

 

 

 

 Bölümler N X SS f p 

Tükenme ĠĠBF 117 3,16 0,94  

3.24 

 

0.02
*
 

Eğitim Fakültesi 96 3,00 0,92 

Mühendislik Fakültesi 123 2,81 0,92 

BESYO 92 3,11 0,88 

DuyarsızlaĢma ĠĠBF 117 3,38 0,94  

6.06 

 

0.00
*
 Eğitim Fakültesi 96 3,48 1,00 

Mühendislik Fakültesi 123 2,97 1,03 

BESYO 92 3,37 0,90 

Yetkinlik ĠĠBF 117 3,00 0,60  

0.76 

 

0.51 Eğitim Fakültesi 96 3,06 0,53 

Mühendislik Fakültesi 123 2,96 0,58 

BESYO 92 3,07 0,56 

 

 

 

Öğrenci 

TükenmiĢlik 

Ortalama 

ĠĠBF 117 3,18 0,65  

 

5.24 

 

 

0.00
*
 

Eğitim Fakültesi 96 3,18 0,61 

Mühendislik Fakültesi 123 2,92 0,64 

BESYO 92 3,18 0,55 

Toplam 428 3,10 0,63 
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Tablo 13. ÇalıĢmaya katılan öğrencilerin Spora Katılım Güdüsü ortalamalarının bölüm 

değiĢkenine göre değiĢim tablosu. 

Spora Katılım 

Güdüsü  Alt 

Boyutlar 

Bölümler N Ortalama SS f P 

 

BaĢarı Statü 

ĠĠBF 117 2,62 0,40  

 

0.39 

 

 

0.75 
Eğitim Fakültesi 96 2,62 0,44 

Mühendislik Fakültesi 123 2,57 0,43 

BESYO 92 2,63 0,40 

Fiziksel 

Uygunluk/ Enerji 

Harcama 

ĠĠBF 117 2,60 0,39  

 

1.84 

 

 

0.13 
Eğitim Fakültesi 96 2,58 0,42 

Mühendislik Fakültesi 123 2,58 0,38 

BESYO 
92 2,70 0,36 

 

Takım Üyeliği 

ĠĠBF 117 2,51 0,49  

 

3.22 

 

 

0.02
* 

 

Eğitim Fakültesi 96 2,50 0,53 

Mühendislik Fakültesi 123 2,41 0,55 

BESYO 92 2,63 0,41 

 

ArkadaĢ 

ĠĠBF 117 2,41 0,49  

 

2.39 

 

0.06 

Eğitim Fakültesi 96 2,49 0,47 

Mühendislik Fakültesi 123 2,43 0,48 

BESYO 92 2,57 0,42 

 

 

Eğlence 

ĠĠBF 117 2,70 0,37  

1.41 

 

0.23 Eğitim Fakültesi 96 2,62 0,43 

Mühendislik Fakültesi 123 2,71 0,40 

BESYO 92 2,63 0,37 

 

 

YarıĢma 

ĠĠBF 117 2,59 0,48  

1.15 

 

0.32 Eğitim Fakültesi 96 2,48 0,54 

Mühendislik Fakültesi 123 2,59 0,47 

BESYO 92 2,59 0,43 

 

 

Beceri GeliĢimi 

ĠĠBF 117 2,73 0,42  

0.99 

 

0.39 Eğitim Fakültesi 96 2,76 0,41 

Mühendislik Fakültesi 123 2,68 0,42 

BESYO 92 2,76 0,33 

 

Hareket Aktif 

Olma 

ĠĠBF 117 2,64 0,46  

1.15 

 

0.32 Eğitim Fakültesi 96 2,67 0,52 

Mühendislik Fakültesi 123 2,65 0,41 

BESYO 92 2,75 0,42 

 

 

Spora Katılım 

Güdüsü Ölçeği 

ĠĠBF 117 2,60 0,33  

1.02 

 

 

0.32 Eğitim Fakültesi 96 2,59 0,39 

Mühendislik Fakültesi 123 2,58 0,32 

BESYO 92 2,66 0,30 

Toplam 428 2,60 0,33 
p<0.05 
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Tablo-13‟e bakıldığında Spora Katılım Güdüsü Ölçeği alt boyutlarından takım üyeliği 

boyutunda öğrencilerin okudukları bölümlere göre anlamlı farklılıklar bulunmuĢtur (p<0.05). 

Hangi gruplar arasında anlamlı fark olduğunu görmek için yapılan Post Hock Tukey testi 

sonuçlarına göre ise, BESYO da okuyan öğrencilerin takım üyeliği alt boyutunda ortalama 

puanlarının Mühendislik Fakültelerinde okuyan öğrencilere göre anlamlı derecede yüksek 

çıkmıĢtır. ArkadaĢ, Fiziksel Uygunluk / Enerji Harcama, Hareket ve Aktif olma alt boyutunda 

anlamlı bir farklılık olmasa da BESYO da okuyan öğrencilerin ortalama puanlarının diğer 

bölümlerde okuyan öğrencilere göre daha yüksek olduğu görülmektedir. 

Tablo 14. ÇalıĢmaya katılan öğrencilerin Spora Katılım Güdüsü ile Öğrenci tükenmiĢlik 

düzeyleri arasındaki iliĢki tablosu 

 Spora 

katılım 

Güdüsü  

Öğrenci 

TükenmiĢlik 

Spora Katılım 

Güdüsü 

r  -0,11
*
 

p  0,01
* 

N 428 428 

Öğrenci 

TükenmiĢlik 

r -0,11
*
 1 

p 0,01
* 

 

N 428 428 
p<0.05 

 

Tablo 14‟de çalıĢmaya katılan öğrencilerin spora katılım güdüleri ile akademik tükenmiĢlik 

düzeyleri arasındaki iliĢkinin incelenmesi için yapılan pearson korelasyon testinde; çalıĢmaya 

katılan öğrencilerin spora katılım güdüleri ile akademik tükenmiĢlik düzeyleri arasında 

negatif yönlü anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. 
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5. TARTIġMA 

Bu araĢtırmada üniversite öğrencilerinin spora katılım güdüleri ile akademik 

tükenmiĢlik düzeyleri arasındaki iliĢkinin incelenmesi amaçlanmıĢtır. Ayrıca araĢtırma 

kapsamında üniversite öğrencilerinin spora katılım güdüleri ve akademik tükenmiĢlik 

ortalama değerlerinin bazı demografik değiĢkenler açısından incelenmesi gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Tablo 10‟da cinsiyetler arasındaki farklılıklar verilmiĢtir. Buna göre duyarsızlaĢma, 

tükenme ve toplam tükenmiĢlik boyutlarında cinsiyetler arasında anlamlı farklılık 

bulunmuĢtur. Kadın öğrencilerin, erkek öğrencilere göre daha düĢük değerlere sahip olduğu 

tespit edilmiĢtir.  

AraĢtırmamızın sonucuna uygun olarak erkeklerin daha fazla tükenmiĢlik yaĢadığını 

bildiren çalıĢmalar olduğu gibi (2,30,31,87), tam tersi kadınların erkeklerden daha fazla 

tükenmiĢlik yaĢadıklarını ifade eden araĢtırmalar da bulunmaktadır (88,89). Gündüz ve 

arkadaĢlarının üniversite öğrencileri üzerine yapmıĢ oldukları çalıĢmada da katılımcıların 

cinsiyet değiĢkenine göre, gruplar arasında anlamlı farklılığa rastlanmıĢtır. ÇalıĢmada 

yalnızca duyarsızlaĢma alt boyutunda kadınların değerlerinin erkeklerinkinden daha düĢük 

olduğu görülürken tükenme ve yetkinlik alt boyutlarında erkeklerin değerlerinin kadınlardan 

düĢük olduğu tespit edilmiĢtir (90). Sucuoğlu ve Kuloğlu, IĢıklar‟ın yapmıĢ oldukları 

çalıĢmalarında ise cinsiyet değiĢkenine göre çalıĢanların tükenmiĢlik puanları arasında bir 

farklılaĢmanın olmadığını rapor etmiĢlerdir. Alan yazına bakıldığında konu ile ilgili olarak 

farklı sonuçların olduğu görülmektedir (91,92). Öğrencilerin okul hayatı ve sosyal hayatı 

birlikte değerlendirildiğinde kimi çalıĢmalarda kadınlar kimi çalıĢmalarda erkeklerin daha 

fazla tükenme ile karĢılaĢtıklarını bildiren çalıĢmaların olması normaldir. AraĢtırmaların 

yapıldığı bölge ve bölgenin sosyo-ekonomik yapısı, kampüs ve kampüsün bulunduğu konum 

ve araĢtırmanın yapıldığı üniversitenin bulunduğu il ortaya çıkan farklılıkların sebepleri 

arasında yer alabilir. 

 

Tablo 11‟de çalıĢmaya katılan öğrencilerin spora katılım güdüsü ve tükenmiĢlik alt 

boyutları ve genel ortalamasını ailede düzenli spor yapan var mı değiĢkenine göre 

incelediğimizde spora katılım güdüsünün başarı statüsü, fiziksek uygunluk/enerji harcama ve 

aktif olma alt boyutlarında, tükenmiĢliğin de duyarsızlaşma ve tükenme alt boyutlarında 

ayrıca genel tükenmiĢlik puanında gruplar arasında anlamlı farklılık bulunmaktadır. 
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Kılcıgil‟in Ankara ilinde yapmıĢ olduğu “Sosyal Çevre-Spor ĠliĢkisi” adlı 

çalıĢmasında, aile üyelerinin ya da çevresindeki insanların sporla ilgileniyor olması, 

çocuğunda spora yönelmesinde teĢvik edici unsur olduğunu ve yeni bir sosyal çevre 

edinebileceğini belirtmiĢtir. Kılcıgil‟in araĢtırması bu çalıĢma ile benzer sonuçlar vermektedir. 

Ailede spor yapan bir ferdin olması kuĢkusuz ki diğer bireyleri olumlu yönde etkileyebilir. 

Spor ortaya koyduğu etkileĢim ve iletiĢim gücü ile de bir cazibe alanı oluĢturabilir. Özellikle 

spora katılım güdüsü alt boyutlarından fiziksel uygunluk, baĢarı, aktif olma gibi alt 

boyutlarında ortaya çıkan sonuç, öğrencilerin spora katılım noktasında ailede diğer spor yapan 

bireylerin baĢarılı olma, aktif olma ve baĢarı durumlarını spora bağladıkları sonucu çıkabilir. 

Bu sonuçta bize sporun ikincil yollardan ortaya koyduğu etki gücünü ortaya koymaktadır. 

Kaldı ki ailede spor yapan birey ya da bireylerin var olması kuĢkusuz diğer fertleri de olumlu 

yönde etkilemesi beklenebilir (93). 

 

Bununla birlikte tablo 11‟den anlaĢılacağı üzere ailesinde spor yapan bireylerin 

akademik tükenmiĢlik ortalamalarının diğer öğrencilere göre daha düĢük olduğu 

görülmektedir. Ailede spor yapan bireylerin var olduğu ve diğer bireylerinde bu durumdan 

etkilenip spor yapmaya baĢlamasının kiĢiler üzerinde olumlu etkilerinin olmasının beklenmesi 

normal olarak kabul edilebilir. Spor yapan ya da spor yapmaya güdülenmiĢ bireylerin günlük 

hayatın sıkıntılarından ve problemlerinden uzaklaĢmaları ve rahatlama ve sosyal iliĢkiler 

içerisinde olmaları ya da bu sürece girmelerinin bireylerin ruh halini ve duygusal durumunu 

olumsuzdan olumluya çevirmesi beklenebilir ki bu durum kiĢilerin tükenme sendromuna 

girmelerine engele olabilir ya da tükenme sürecinden daha az etkilenmelerine neden olabilir. 

Tablo 12‟de çalıĢmaya katılan öğrencilerin tükenmiĢlik ortalamalarının okudukları 

bölüme göre farklılık gösterdiği görülmektedir. Hangi gruplar arasında anlamlı farklılık 

olduğuna bakıldığında ĠĠBF de okuyan öğrencilerin Mühendislikte okuyan öğrencilere göre 

tükenme ortalamalarının daha yüksek olduğu görülmektedir. 

Gündüz ve arkadaĢlarının üniversite öğrencileri üzerine yapmıĢ oldukları çalıĢmada 

fakülte/yüksekokullara göre öğrencilerin tükenme, duyarsızlaĢma ve yetkinlik puan 

ortalamalarında anlamlı düzeyde farklılık tespit etmiĢlerdir. Tükenme alt ölçeğinde, Sağlık 

Yüksek Okulu öğrencilerinin puan ortalamaları Teknik Eğitim Fakültesi, Fen Edebiyat 

Fakültesi ve Eğitim Fakültesi öğrencilerinden anlamlı düzeyde daha yüksek çıkmıĢtır. 

DuyarsızlaĢma alt ölçeğinde ise; Sağlık Yüksek Okulu ve Teknik Eğitim Fakültesi 
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öğrencilerinin puan ortalamalarının, Fen Edebiyat Fakültesi ve Eğitim Fakültesi 

öğrencilerinden; benzer Ģekilde Fen Edebiyat Fakültesi öğrencilerinin puanları da Eğitim 

Fakültesi öğrencilerinden anlamlı düzeyde daha yüksek çıktığı gözlenmiĢtir. Yetkinlik alt 

ölçeği için Tukey sonuçları, farkın Fen Edebiyat Fakültesi ile Teknik Eğitim Fakültesi ve 

Eğitim Fakültesi öğrencileri arasında olduğunu göstermiĢtir (90). Yine Çakıcı‟nın 

akademisyenler üzerine yapmıĢ olduğu yüksek lisans tezinde akademisyenlerin tükenmiĢlik 

düzeylerinin bilim dalı değiĢkenine göre gruplar arasında farklılık tespit etmiĢtir (94). 

Çapulcuoğlu ve Gündüz‟ün lise öğrencileri üzerine yapmıĢ oldukları çalıĢmada öğrencilerin 

okul türü değiĢkenine göre gruplar arasında anlamlı farklılık tespit etmiĢlerdir. Öğrencilerin 

öğrenim gördükleri okul türü değiĢkenine göre alınan puanlar değerlendirildiğinde, tükenme 

ve duyarsızlaĢma alt ölçeklerinde Fen Lisesi, Anadolu Lisesi, Sosyal Bilimler Lisesi ve 

Anadolu Öğretmen Lisesi (FASÖ) öğrencilerinin en fazla tükenmiĢlik yaĢayan grup olduğu; 

yetkinlik alt ölçeğinde Genel Lise (GL) öğrencilerinin kendilerinin daha yetkin gördükleri 

izlenmiĢtir (95). 

Tablo 13‟e bakıldığında Spora Katılım Güdüsü alt boyutlarından takım üyeliği 

boyutunda öğrencilerin okudukları bölümlere göre anlamlı farklılıklar bulunmuĢtur. Sonuçlara 

göre, BESYO‟da okuyan öğrencilerin takım üyeliği alt boyutunda ortalama puanlarının 

Mühendislik bölümlerinde okuyan öğrencilere göre anlamlı derecede yüksek çıkmıĢtır. 

ArkadaĢ, Fiziksel Uygunluk / Enerji Harcama, Hareket ve Aktif olma alt boyutunda anlamlı 

bir farklılık olmasa da BESYO‟da okuyan öğrencilerin ortalama puanlarının diğer bölümlerde 

okuyan öğrencilere göre daha yüksek olduğu görülmektedir. BESYO‟da okuyan öğrencilerin 

spor geçmiĢi ve daha uzun süre spor yapma durumları, sportif anlamda uygulama derslerinin 

çok daha fazla olması gibi nedenler BESYO‟da okuyan öğrenciler lehine sonuçlar çıkmasına 

neden olmuĢ olabilir. Bununla birlikte alan yazında spora katılım güdüsü ile ilgili yapılmıĢ 

çalıĢmalarda bölüm değiĢkenine göre daha önceden yapılmıĢ bir araĢtırma bulunmamaktadır. 

YapmıĢ olduğumuz araĢtırma bölüm değiĢkenine göre alan yazında ilk olma özelliği 

taĢımaktadır ve daha sonraki yapılacak çalıĢmalara kaynak teĢkil etmektedir. 

Tablo 14‟e bakıldığında çalıĢmaya katılanların Spora Katılım Güdüsü ile Öğrenci 

tükenmiĢlik düzeyleri arasında negatif yönlü anlamlı bir iliĢki olduğu bulunmuĢtur (r=-

0.11,p<0.05).   ÇalıĢmaya katılanların spora katılım güdülerinin arttıkça akademik 

tükenmiĢlik düzeylerinin azaldığı görülmektedir Spora katılım güdüsü ile akademik 

tükenmiĢlik arasında % 11 düzeyinde zayıf, negatif yönlü anlamlı iliĢki bulunmaktadır. 
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SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Sonuç olarak bakıldığında araĢtırmanın temel çıkıĢ noktası olan ve araĢtırmanın 

hipotezlerinden biri olan çalıĢmaya katılan öğrencilerin spora katılım güdüleri ile akademik 

tükenmiĢlik düzeyleri arasındaki iliĢki analizi sonucunda spora katılım güdüsü ile akademik 

tükenmiĢlik arasında negatif yönlü anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. Bu sonuç özellikle eğitim-

öğretim basamağının en son halkası olan üniversite öğrencileri açısından önem taĢımaktadır. 

Özellikle hayata hazırlanma ve mesleğe yönelik tüm hazırlıkların yapıldığı en az 4 yıl süren 

bu süreçte beklenen öğrencilerin her anlamda hazırlanmaları ve kendilerini çok iyi 

yetiĢtirmeleridir. Dolayısı ile bu kadar önemli süreçte belki de en önemli noktalardan biri de 

tükenmiĢlik sendromu karĢısında ortaya konulacak tavır ve davranıĢtır. Bu bağlamda bu kadar 

yoğun bir süreçte birçok kiĢinin zaman zaman maruz kaldığı tükenmiĢlik sendromundan 

kurtulmak ya da hafif bir Ģekilde atlatmak için birçok yol aranmakta olduğu da bilinmektedir. 

Sporun sosyal, psikolojik ve fiziksel olarak insanlara kattıkları da düĢünüldüğünde özellikle 

tükenme hissine yakın kiĢiler için çok ciddi anlamda bir nevi terapi vazifesi olabileceği 

düĢünülebilir. Bu noktadan hareketle çalıĢmanın sonuçlarından anlaĢılacağı üzere spora 

katılım güdüsünün öğrenci tükenmiĢliğinde zayıfta olsa bir etkisinin olması özellikle eğitim 

yöneticileri tarafından önemli bir veri olarak kabul edilebilir.  AraĢtırmanın bulguları, 

sonuçları ve araĢtırmacının araĢtırma özelinde elde ettiği deneyimler göz önünde 

bulundurulduğunda; 

AraĢtırmanın farklı üniversiteler de daha geniĢ örneklem grupları ile yapılması, 

AraĢtırmanın akademik tükenmiĢlik ve spora katılım güdüsü dıĢında daha farklı 

değiĢkenler ile birlikte yapılması, 

Üniversitelerin kampüs alanı içerisinde spor ya da fiziksel aktivite yapmayı cazip hale 

getirecek kampüs içi spor alanları ve fiziksel aktivite alanları oluĢturması ve öğrencileri bu 

alanlara çekmek için çeĢitli organizasyonlar yapması-yaptırması, 

Akademisyenlerin öğrencilerin akademik yüklerini geniĢ zamana yaymak ve zaman 

yönetimi konusunda öğrencilere informal destek sağlaması baĢlıca öneriler olarak sayılabilir. 
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EKLER 

EK 1 – Spora Katılım Güdüsü Ölçeği 

 

 

 

SPORA KATILIM GÜDÜSÜ ÖLÇEĞĠ 

H
iç Ö

n
em

li D
eğ

il 

A
z Ö

n
em

li 

Ç
o
k

 Ö
n

em
li 

1.     Becerilerimi geliĢtirmek istiyorum.  
1 2 3 

2. ArkadaĢlarımla olmak istiyorum. 
1 2 3 

3. Kazanmayı severim. 
1 2 3 

4. Enerjimi tüketmek istiyorum 
1 2 3 

5. Seyahati severim. 
1 2 3 

6. Formumu korumak istiyorum. 
1 2 3 

7. Heyecanı severim. 
1 2 3 

8. Takım çalıĢmasını severim. 
1 2 3 

9. Ailem veya yakın arkadaĢlarım oynamamı istiyor. 
1 2 3 

10. Yeni beceriler öğrenmek istiyorum. 
1 2 3 

11. Yeni arkadaĢlarla tanıĢmak istiyorum. 
1 2 3 

12. Ġyi olduğum bir konuda bir Ģeyler yapmak isterim. 
1 2 3 

13. Stresimi atmak istiyorum. 
1 2 3 

14. Ödül kazanmayı severim 
1 2 3 

15. Egzersiz yapmayı severim. 
1 2 3 

16. Bir Ģeylerle uğraĢmak hoĢuma gider. 
1 2 3 

17. Hareketi severim. 
1 2 3 

18. Takım ruhunu severim. 
1 2 3 

19. Evden çıkmayı severim. 
1 2 3 

20. Rekabeti severim. 
1 2 3 

21. Önemli olduğumu hissetmek hoĢuma gider. 
1 2 3 

22. Takımda olmayı severim. 
1 2 3 

23. BranĢımda yükselmeyi isterim. 
1 2 3 

24. Fiziksel olarak sağlıklı olmak istiyorum. 
1 2 3 

25. Popüler olmak isterim. 
1 2 3 
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26. Meydan okumayı severim. 
1 2 3 

27. Liderleri, antrenörleri veya eğiticileri severim. 
1 2 3 

28. Statü ve saygınlık kazanmak isterim. 
1 2 3 

29. Eğlenceyi severim. 
1 2 3 

30. Malzeme ve tesislerden faydalanmak isterim. 
1 2 3 
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H
er

 Z
am

an
 

Ç
o

ğ
u

 Z
am

an
 

G
en

el
li

k
le

 

B
az

en
 

H
iç

b
ir

 Z
am

an
 

EK 2 – Maslach TükenmiĢlik Envanteri Öğrenci Formu  

MASLACH TÜKENMĠġLĠK ENVANTERĠ 

ÖĞRENCĠ FORMU 

 

 

 

1. Derslerimden duygusal olarak yıldığımı hissediyorum 1 2 3 4 5 

2. Okula baĢladığımdan beri derslere olan ilgim azaldı 1 2 3 4 5 

3. Derslerimde karĢılaĢtığım problemleri etkili bir Ģekilde çözebilirim 1 2 3 4 5 

4. Okuldaki bir günün sonunda kendimi bitkin hissediyorum 1 2 3 4 5 

5. Derslerime iliĢkin isteğim azaldı 1 2 3 4 5 

6. Sabah kalkıp yeni bir okul gününe baĢlamak zorunda olduğumu 

düĢündüğümde kendimi yorgun hissediyorum 

1 2 3 4 5 

7. Derslerimin potansiyel yararlılığı konusunda kuĢku duyuyorum 1 2 3 4 5 

8. Bana göre iyi bir öğrenciyim 1 2 3 4 5 

9. Ders çalıĢmak veya bir derse girmek benim için gerçekten bir yüktür 1 2 3 4 5 

10. Derslerimin öneminden kuĢkuluyum 1 2 3 4 5 

11. Derslerden tükendiğimi hissediyorum 1 2 3 4 5 

12. Ders aldığım süre boyunca birçok ilginç Ģey öğrendim 1 2 3 4 5 

13. Ders esnasında, yapılan Ģeylerde etkin olduğumdan eminim 1 2 3 4 5 

YaĢ: 

Cinsiyet:  Kadın (    )    Erkek(   ) 

Bölüm: 

Düzenli spor yapıyor musunuz:? Evet(   )    Hayır(   ) 

Ailenizde düzenli spor yapan var mı: Evet(   )     Hayır(   ) 
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EK 3 - Etik Kurul Raporu 
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